
 

1 

 

PATVIRTINTA 

Klaipėdos miesto savivaldybės  

tarybos 2013 m. gegužės 30 d.  

sprendimu Nr. T2-130  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2013–2020 M.  

ATLIEKŲ TVARKYMO PLANAS  
 



 

2 

 

TURINYS 
 

1. ĮVADAS ................................................................................................................................................. 3 
 

2. ESAMOS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO BŪKLĖS APŽVALGA ................................. 3 
 

2.1 SAVIVALDYBĖS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS ORGANIZAVIMAS ...... 3 
2.2 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS FINANSAVIMAS ....................................... 3 

2.2.1 Principo „teršėjas moka“ įgyvendinimas .................................................................................... 3 
2.2.2 Komunalinių atliekų tvarkymo sąnaudos ..................................................................................... 3 
2.2.3 Investicinių projektų įgyvendinimas ir finansavimas.................................................................... 3 

2.3 KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS STATISTINIAI IR ATLIEKŲ TVARKYMO DUOMENYS 

  ........................................................................................................................................................... 3 
2.3.1 Gyventojų skaičius ir būstai ........................................................................................................ 3 
2.3.2 Komunalinių atliekų turėtojų (gyventojų ir įmonių) aptarnavimas ............................................... 3 
2.3.3 2011 m. ir 2012 m. susidariusių komunalinių atliekų kiekiai ir sudėtis ......................................... 3 
2.3.4 2011 m. ir 2012 m. sutvarkytų komunalinių atliekų kiekiai .......................................................... 3 

2.4 ANTRINIŲ ŽALIAVŲ SURINKIMAS IR TVARKYMAS.................................................................. 3 
2.5 BIOLOGIŠKAI SKAIDŽIŲ ATLIEKŲ TVARKYMAS ...................................................................... 3 

2.5.1 Biologinių atliekų namudinis kompostavimas .............................................................................. 3 
2.5.2 Kompostavimas žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje ............................................................. 3 
2.5.3 Maisto (virtuvės) atliekų atskiras surinkimas ir kompostavimas .................................................. 3 

2.6 SPECIFINIŲ KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO SRAUTŲ SURINKIMAS IR TVARKYMAS 

  ........................................................................................................................................................... 3 
2.7 MIŠRIŲ KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SURINKIMAS IR TVARKYMAS ........................................... 3 

2.7.1 Mišrių komunalinių atliekų surinkimas ....................................................................................... 3 
2.7.2 Komunalinių atliekų šalinimo įrenginiai ir jų pajėgumai ............................................................. 3 
2.7.3 Šalinamų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekiai .......................................................... 3 
2.7.4 Mechaninio apdorojimo įrenginiai ir jų pajėgumai ..................................................................... 3 
2.7.5 Atliekų naudojimo energijai gauti įrenginiai ir jų pajėgumai....................................................... 3 

2.8 SENŲ SĄVARTYNŲ UŽDARYMAS IR PRIEŽIŪRA PO UŽDARYMO ........................................... 3 
2.9 VISUOMENĖS ŠVIETIMAS IR INFORMAVIMAS ........................................................................... 3 
2.10 VALSTYBINIAME STRATEGINIAME ATLIEKŲ TVARKYMO PLANE NUSTATYTŲ 

UŽDUOČIŲ ĮGYVENDINIMO BŪKLĖ ...................................................................................................... 3 
2.11 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ, GRĖSMIŲ 

ANALIZĖ .................................................................................................................................................... 3 
 

3. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO 2013− 2020 M. TIKSLAI, UŽDAVINIAI IR 

UŽDUOTYS .................................................................................................................................................... 3 
 

3.1 VALSTYBINĖS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO UŽDUOTYS ........................................ 3 
3.2 KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO TIKSLAI IR 

UŽDAVINIAI .............................................................................................................................................. 3 
 

4. KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2013−2020 M. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ 

TVARKYMO SISTEMOS PLĖTROS PRIEMONIŲ PLANAS ................................................................... 3 
 

5. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ SUSIDARYMO IR TVARKYMO ATEITYJE 

VERTINIMAS ................................................................................................................................................ 3 
 

5.1 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ SUSIDARYMO PROGNOZĖS .............................................. 3 
5.2 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ TVARKYMO ATEITYJE VERTINIMAS .............................. 3 

5.2.1 Komunalinių atliekų prevencijos ir pakartotinio naudojimo ateityje vertinimas ........................... 3 
5.2.2 Antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, tvarkymo ateityje vertinimas .................................. 3 
5.2.3 Biologinių atliekų tvarkymo ateityje vertinimas ........................................................................... 3 
5.2.4 Elektros ir elektroninės įrangos bei kitų specifinių atliekų tvarkymo ateityje vertinimas ............... 3 
5.2.5 Po rūšiavimo likusių mišrių komunalinių atliekų tvarkymo ateityje vertinimas ............................. 3 

 

6. PLANO ĮGYVENDINIMO POVEIKIO ĮMOKŲ UŽ ATLIEKŲ TVARKYMĄ DYDŽIUI 

VERTINIMAS ................................................................................................................................................ 3 
 

7. PLANO ĮGYVENDINIMO VERTINIMO KRITERIJAI .................................................................... 3 
 

8. PRIEDAI ................................................................................................................................................ 3 
 

  



 

3 

 

 

1. ĮVADAS 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. atliekų tvarkymo planas atnaujina 2009 m. 

vasario 27 d. Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos sprendimu Nr. T2-81 patvirtintą Klaipėdos 

miesto savivaldybės atliekų tvarkymo planą 2009−2018 m. Šis planas parengtas pagal Lietuvos 

Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo (Žin., 1998, Nr. 61-1726; 2002, Nr. 72-3016) ir 2010 m. 

gruodžio 16 d. Aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-1004 patvirtintų Reikalavimų regioniniams 

ir savivaldybių atliekų tvarkymo planams (Žin., 2010, Nr. 149-7654) reikalavimus.  
 

Pagrindinis Klaipėdos miesto savivaldybės atliekų tvarkymo plano tikslas – nustatyti Klaipėdos 

miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimo priemones, kurios 

užtikrintų aplinkosaugos, techninius – ekonominius ir higienos reikalavimus atitinkančios 

viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos pasiūlą visiems savivaldybės teritorijoje 

esantiems asmenims. Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. atliekų tvarkymo plane 

nustatytos priemonės, užtikrinančios Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 

2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) ir Klaipėdos regiono plėtros tarybos 2010 m. kovo 3 

d. sprendimu Nr. 6.1-3-(18.4)  patvirtintame Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo 

plane 2010−2019 m. nustatytų užduočių įgyvendinimą.  
 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. atliekų tvarkymo planą sudaro šios pagrindinės 

dalys:   
 

1. Esamos komunalinių atliekų tvarkymo būklės apžvalga; 
 

2. Komunalinių atliekų tvarkymo 2013−2020 m. tikslai, uždaviniai ir užduotys; 
 

3. Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

plėtros priemonių planas; 
 

4. Komunalinių atliekų srautų susidarymo ir tvarkymo ateityje vertinimas; 
 

5. Plano įgyvendinimo poveikio įmokų už atliekų tvarkymą dydžiui vertinimas; 
 

6. Plano įgyvendinimo vertinimo kriterijai. 
 

Už Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. atliekų tvarkymo plano įgyvendinimą yra 

atsakinga Klaipėdos miesto savivaldybė ir UAB Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo centras 

(toliau − KRATC). Sprendimus dėl šio plano pakeitimų priima Klaipėdos miesto savivaldybės 

taryba, atsižvelgdama į Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos ir KRATC siūlymus.  
 

Šiam planui, vadovaujantis Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos 

apraše (Žin., 2004, Nr. 130-4650) numatyta tvarka, buvo atliktas strateginis pasekmių aplinkai 

vertinimas, įskaitant ir visuomenės informavimo procedūras. 
 

  

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D38517814F1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4D5E88FF9E5A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.82BF4FAC32FF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0F35D6D2E316


 

4 

 

 

2. ESAMOS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO BŪKLĖS APŽVALGA  
 

2.1 SAVIVALDYBĖS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS 
ORGANIZAVIMAS 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema apima komunalinių 

atliekų surinkimo, išvežimo, rūšiavimo, naudojimo ir šalinimo paslaugas visiems savivaldybės 

teritorijoje esantiems komunalinių atliekų turėtojams (fiziniams ir juridiniams asmenims, 

išskyrus įmones, turinčias Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos nustatyta tvarka išduotus 

Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimus, kuriuose nustatyti atliekų tvarkymo 

reikalavimai negali būti įvykdyti savivaldybės organizuojamoje komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemoje), šių veiklų organizavimą, stebėseną, šalinimo vietų eksploataciją ir vėlesnę jų 

priežiūrą. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo (Žin., 1998, Nr. 61-

1726; 2002, Nr. 72-3016) nuostatomis, už komunalinių atliekų tvarkymo sistemų organizavimą 

savo teritorijose yra atsakingos savivaldybės. Visos į komunalinių atliekų tvarkymo regioną 

įeinančios savivaldybės, didindamos atliekų tvarkymo sistemos efektyvumą, gali 

bendradarbiauti ir kartu įsteigti  juridinį asmenį – komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

administratorių. 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistema yra Klaipėdos 

komunalinių atliekų tvarkymo regiono (toliau – Klaipėdos regiono) komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos dalis. Kaip nustatyta Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano (Žin., 

2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) 7 priede, Klaipėdos regionas apima Klaipėdos miesto, 

Klaipėdos rajono, Kretingos rajono, Neringos, Palangos miesto, Skuodo rajono ir Šilutės rajono 

savivaldybių teritorijas.  
 

2005 m. gegužės 31 d. Klaipėdos regiono savivaldybės pasirašė sutartį, kurioje nustatyti 

pagrindiniai Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo sistemos organizavimo principai: 
 

 Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistema yra vieninga komunalinių 

atliekų tvarkymo sistema, integruojanti savyje Klaipėdos miesto, Klaipėdos rajono, 

Kretingos rajono, Šilutės rajono, Palangos miesto, Neringos, Skuodo rajono 

savivaldybių komunalinių atliekų tvarkymo sistemas. Klaipėdos regiono komunalinių 

atliekų tvarkymo sistema turi įgyvendinti Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo 

įstatyme bei kituose teisės aktuose nustatytus komunalinių atliekų tvarkymo sistemoms 

reikalavimus. 
 

 Klaipėdos regiono savivaldybėms pageidaujant bus sudaromos su KRATC koncesijos 

sutartys, kuriomis savivaldybės perduos komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

operatoriaus funkcijas KRATC. Šiuo atveju KRATC atsakytų už visą savivaldybės 

komunalinių atliekų tvarkymo organizavimą. Visa vietinės rinkliavos suma bus 

pervedama KRATC, o jis organizuos atliekų surinkimo paslaugos pirkimo viešuosius 

konkursus ir sudarys sutartis su atliekų surinkimo bei transportavimo įmonėmis. 

Savivaldybių pageidavimu KRATC galės vykdyti ir vietinės rinkliavos administravimo 

funkciją. 
 

 Klaipėdos regiono savivaldybės, kurios neperduos KRATC komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos operatoriaus funkcijų, sudarys su KRATC komunalinių atliekų 

šalinimo sutartis, kuriose bus numatyti abipusiai įsipareigojimai šalinant konkrečioje 

savivaldybėje susidarančias komunalines atliekas, „solidaraus” sąvartyno vartų 

mokesčio apskaičiavimo tvarka ir kitos dalyvavimo vieningoje atliekų tvarkymo 

sistemoje sąlygos. Šiuo atveju regiono savivaldybės pačios organizuos savivaldybės 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D38517814F1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D38517814F1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.4D5E88FF9E5A
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

5 

 

komunalinių atliekų surinkimo ir transportavimo paslaugų pirkimo viešuosius 

konkursus. 
 

Įgyvendinant įsipareigojimus, kuriant Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemą, 2007 m. liepos 9 d. Klaipėdos miesto savivaldybės administracija pasirašė su KRATC 

koncesijos sutartį Nr. J4-831 „Dėl Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos operatoriaus funkcijų perdavimo ir vykdymo“ (Klaipėdos miesto savivaldybės taryba 

2007 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. T2-79 pritarė sutarties projektui ir įgaliojo Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracijos direktorių pasirašyti koncesijos sutartį). Šia sutartimi KRATC 

pavedama teikti Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje viešąsias komunalinių atliekų 

tvarkymo paslaugas ir būti Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemos operatoriumi.  
 

2006 m. gegužės 4 d. Klaipėdos regiono plėtros tarybos sprendimu Nr. 2.2-3 buvo patvirtintas 

Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo planas 2006-2010 m., kuriame numatyta 

Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizacinė schema (žr. Pav. 1) ir 

Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtra. Šiuo planu numatyta 

įgyvendinti Europos Sąjungos finansuojamo projekto „Klaipėdos apskrities atliekų tvarkymo 

sistemos sukūrimas“ priemones.  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1. Regiono atliekų tvarkymo planas  
 

2. Savivaldybės atliekų tvarkymo planas  
 

3. Savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklės  
 

4. Vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų 

surinkimą ir tvarkymą nuostatai  
 

 
 

 

 

Klaipėdos regiono plėtros tarybos 2010 m. kovo 3 d. nutarimu Nr. 6.1-3-(18.4) Klaipėdos 

regiono komunalinių atliekų tvarkymo planas buvo atnaujintas ir apima 2010-2019 m. 

vykdymo laikotarpį. Šio plano tikslas – suderinti Klaipėdos apskrities savivaldybių veiksmus, 

organizuojant komunalinių atliekų tvarkymo sistemas ir steigiant kelioms savivaldybėms 

bendrus atliekų naudojimo ar šalinimo įrenginius. Vystant Klaipėdos regiono komunalinių 

 

Pav. 1. Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizacinė schema. Šaltinis: 

Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo planas (2010-2019 m.) 

 

 

 

SAVIVALDYBĖ 

 

Regiono plėtros taryba 

 

KOMUNALINIŲ 

ATLIEKŲ 
SURINKIMO 

ĮMONĖS 

 

UAB „Klaipėdos regiono atliekų 

tvarkymo centras“ (KRATC) 

 

KOMUNALINIŲ 

ATLIEKŲ TURĖTOJAI 

(gyventojai, įmonės 

įstaigos, organizacijos) 



 

6 

 

atliekų tvarkymo infrastruktūrą, 2010 m. UAB COWI Lietuva parengė „Komunalinių 

biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtros Klaipėdos regione galimybių 

studiją“, kuria remiantis Klaipėdos regiono plėtros taryba 2010 m. spalio 6 d. sprendimu  Nr. 

6.1-45-(18.4) papildė Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo planą 2010-2019 m., 

numatant įrengti komunalinių atliekų mechaninio apdorojimo įrenginį Klaipėdos regioniniame 

Dumpių sąvartyne, likusias po mechaninio apdorojimo atliekas naudoti energijos išgavimui. 

Šiuo sprendimu KRATC buvo įpareigotas organizuoti komunalinių atliekų mechaninio 

apdorojimo infrastruktūros projektavimo ir statybos darbus Klaipėdos regiono teritorijoje. 
 

2009 m. vasario 27 d. Klaipėdos miesto savivaldybės taryba sprendimu Nr. T2-81 patvirtino 

Klaipėdos miesto savivaldybės atliekų tvarkymo planą 2009-2018 m. Šis planas atnaujino 

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2005 m. spalio 13 d. sprendimu Nr. T2-305 patvirtintą 

Klaipėdos miesto ilgalaikį ir trumpalaikį atliekų tvarkymo planą (2005-2015 m.). 
 

Komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų teikimą Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje 

reglamentuoja Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2011 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. 

T2-370 patvirtintos Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo taisyklės.  
 

Klaipėdos miesto komunalinių atliekų turėtojams teikiamos šios komunalinių atliekų tvarkymo 

paslaugos:  
 

 mišrių komunalinių atliekų tvarkymas; 
 

 antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, tvarkymas; 
 

 žaliųjų atliekų tvarkymas; 
 

 didžiųjų atliekų, įskaitant naudotas padangas, tvarkymas; 
 

 elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymas; 
 

 buityje susidarančių pavojingų atliekų tvarkymas. 
 

Atliekas tvarkančių įmonių registro duomenys apie Klaipėdos miesto teritorijoje pakuočių ir 

komunalines (15 ir 20 grupės) atliekas surenkančias, rūšiuojančias, apdorojančias, naudojančias 

ar šalinančias įmones pateikta šio plano 1 priede.  
 

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatyme nustatyta, kad atliekų tvarkytojas, teikiantis 

komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, šią veiklą savivaldybės teritorijoje gali vykdyti tik tuo atveju, 
jeigu jį atrenka savivaldybė ar komunalinių atliekų tvarkymo sistemos administratorius. 
Organizuodamas komunalinių atliekų surinkimo Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje 

paslaugas, KRATC 2011 m. liepos 1 d. pasirašė Komunalinių atliekų surinkimo Klaipėdos 

miesto teritorijoje, jų tvarkymo ir išvežimo šalinti į Klaipėdos regioninį sąvartyną paslaugo 

teikimo sutartis su šiais atliekų vežėjais: 
 

 UAB „Specialus autotransportas“, 
 

 UAB „Ekonovus“, 
 

 UAB „Veolia Environmental Services Klaipėda“ (nuo 2012-11-02 nauju pavadinimu 

UAB „SKT Environmental Services Klaipėda“, nuo 2013 m. vasario mėn. UAB „Specialus 

autotransportas“ buvo reorganizuota,  prie jos prijungiant UAB „SKT Environmental Services 

Klaipėda“).  
 

2012 m. liepos mėnesį KRATC pasirašė sutartį su UAB „Fortum Klaipėda“ dėl netinkančių 

perdirbti turinčių energetinę vertę komunalinių atliekų deginimo biokuro ir atliekų 

termofikacinėje jėgainėje. UAB „Fortum Klaipėda“ biokuro ir atliekų termofikacinėje jėgainėje 

iš komunalinių atliekų ir biokuro gamins elektros bei šilumos energiją (plačiau žr. 2.7.5 skyrių). 
 



 

7 

 

Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatyme taip pat nustatyta, kad gamintojai ir 

importuotojai ar licencijuotos organizacijos gali diegti savivaldybės organizuojamą 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemą papildančias pakuočių, EEĮ, baterijų ir akumuliatorių 

bei apmokestinamųjų gaminių atliekų surinkimo sistemas. Klaipėdos miesto savivaldybėje 

papildančių atliekų surinkimo sistemų diegimo sąlygas nagrinėja Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. rugsėjo 24 d. įsakymu Nr. AD1-2200 

patvirtinta komisija, vadovaujantis Klaipėdos miesto savivaldybės papildančių atliekų 

surinkimo sistemų diegimo sąlygų nagrinėjimo komisijos nuostatais. 
 

2012 m. Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje veikė 4 papildančios atliekų surinkimo 

sistemos (žr. 1 lentelę), apimančios šiuos atliekų srautus: pakuočių atliekas, eksploatuoti 

netinkančias transporto priemones, baterijų ir akumuliatorių atliekas, automobilinių filtrų ir 

amortizatorių atliekas, naudotas padangas, elektros ir elektroninės įrangos atliekas. Nuo 2013 

m. sausio 1 d. Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje veikia tik viena komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemą papildanti EEĮ atliekų surinkimo sistema, kurios operatorius yra UAB „EMP 

Recycling“. 
 

1 lentelė. Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje veikiančios papildančios atliekų surinkimo sistemos, 

2012 m. 
 

Eil. 

Nr. 

Papildančią 

sistemą įdiegęs 

asmuo 

Papildančią sistemą 

eksploatuojantis asmuo 

Surenkami atliekų srautai Sutarties 

galiojimo 

terminas 

1.  UAB 

„Kuusakoski“ 

UAB „Kuusakoski“ Metalinių pakuočių, ENTP, 

akumuliatorių, automobilinių 

amortizatorių, padangų, EEĮ 

atliekos 

iki 2012.12.31   

2. UAB „EMP 

Recycling“ 

UAB „EMP Recycling“ EEĮ atliekos iki 2014.06.15 

3. Gamintojų ir 

importuotojų 

asociacija 

UAB „Specialus 

autotransportas“, UAB 

„Ecoservice“, UAB „Atliekų 

tvarkymo centras“ 

Baterijų ir akumuliatorių, 

padangų, automobilinių 

amortizatorių ir filtrų, EEĮ 

atliekos 

iki 2012.12.31 

4. UAB „Virginijus 

ir ko“ 

UAB „Virginijus ir ko“ Pakuočių atliekos iki 2012.12.31 

 

2.2 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS FINANSAVIMAS  
 

Klaipėdos regiono ir Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

plėtra finansuojama iš šių šaltinių: Europos Sąjungos ir valstybės paramos lėšų, KRATC lėšų, 

vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų ir atliekų tvarkymą lėšų 

bei kitų lėšų. 
 

2.2.1 Principo „teršėjas moka“ įgyvendinimas 
 

Vadovaujantis galiojančiais teisės aktais, komunalinių atliekų tvarkymo finansavimo sistema 

turi remtis principu „teršėjas moka“. Šis principas reikalauja, kad atliekų tvarkymo išlaidas 

apmokėtų pirminis atliekų darytojas arba dabartinis ar ankstesnis atliekų turėtojas ir (ar) 

produktų, dėl kurių naudojimo susidaro atliekos, gamintojas ar importuotojas (gamintojo 

atsakomybės principas). Siekiant įgyvendinti šį principą, Klaipėdos miesto savivaldybėje nuo 

2008 m. liepos 1 d. įvesta vietinė rinkliava už komunalinių atliekų surinkimą iš atliekų turėtojų 

ir atliekų tvarkymą (toliau – vietinė rinkliava). Vietinė rinkliava – tai savivaldybės tarybos 

sprendimu nustatyta privaloma įmoka, kurią kiekvienas Klaipėdos miesto savivaldybės 

komunalinių atliekų turėtojas privalo sumokėti Vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų 

surinkimą ir tvarkymą nuostatuose nustatyta tvarka. Visuotinės vietinės rinkliavos 

įgyvendinimas ir atliekų tvarkymo paslaugos teikimas kiekvienam rinkliavos mokėtojui 



 

8 

 

užtikrino, kad visos Klaipėdos mieste susidariusios komunalinės atliekos yra surenkamos ir 

sutvarkomos aplinkai bei visuomenės sveikatai saugiu būdu.  
 

Klaipėdos miesto savivaldybės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą 

nuostatai patvirtinti Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2007 m. kovo 29 d. sprendimu Nr. 

T2-80 (nauja redakcija 2010 m. lapkričio 25 d. sprendimu Nr. T2-330). Administruoti vietinę 

rinkliavą ir vykdyti jos išieškojimo funkcijas yra patikėta KRATC. Į vietinės rinkliavos dydį 

įskaičiuotos komunalinių atliekų (mišrių komunalinių atliekų, antrinių žaliavų, didžiųjų, buityje 

susidarančių pavojingų, biologiškai skaidžių atliekų) surinkimo ir tvarkymo sąnaudos, 

regioninio sąvartyno eksploatavimo, įskaitant rekultyvavimo ir priežiūros po uždarymo, 

sąnaudos, netinkančių eksploatuoti sąvartynų uždarymo ir priežiūros po uždarymo sąnaudos ir 

vietinės rinkliavos administravimo sąnaudos. Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2010 m. 

lapkričio 25 d. sprendimu Nr. T2-330 nustatyta, kad metinė vietinė rinkliava atskiroms vietinės 

rinkliavos mokėtojų grupėms apskaičiuota, kai vienos komunalinių atliekų tonos vietinės 

rinkliavos dydis yra 203 Lt (du šimtai trys litai).  
 

Atliekų turėtojai Klaipėdos mieste vietinę rinkliavą moka pagal valdomo nekilnojamojo turto 

dydį, turtinį vienetą arba deklaruotą komunalinių atliekų kiekį. Metinės vietinės rinkliavos 

įmokos, diferencijuotos pagal nekilnojamojo turto paskirtį, yra apskaičiuotos Klaipėdos miesto 

savivaldybės tarybos nustatytą vietinės rinkliavos dydį padauginus iš metinių komunalinių 

atliekų susikaupimo normų, nustatytų pagal nekilnojamojo turto pagrindinę tikslinę naudojimo 

paskirtį. Konkreti mokėtina vietinės rinkliavos suma už kalendorinius metus apskaičiuojama 

pagal nekilnojamojo turto bendrojo ploto 1 m2, išskyrus sodų ir individualių gyvenamųjų namų 

savininkus ar naudotojus, kuriems vietinė rinkliava nustatoma pagal turtinį vienetą (vieną namų 

valdą ar sodo pastatą, sodo namą). Daugiabučiuose namuose maksimalus apmokestinamas 

vieno buto bendrasis plotas yra 95 m2. Klaipėdos mieste yra numatyta galimybė vietinės 

rinkliavos mokėtojams, vietinę rinkliavą mokėti ne pagal nekilnojamojo turto vienetą ar 

bendrąjį plotą, bet pagal deklaruojamų atliekų kiekį. Vietinės rinkliavos mokėtojai gali 

deklaruoti komunalinių atliekų kiekį, vadovaudamiesi Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 

2010 m. lapkričio 25 d. sprendimu Nr. T2-331 patvirtintu Klaipėdos miesto savivaldybės 

komunalinių atliekų deklaravimo tvarkos aprašu. Vietinės rinkliavos mokėtojams, 

deklaruojantiems komunalinių atliekų kiekį, mokėtina vietinės rinkliavos suma už 

kalendorinius metus apskaičiuojama vietinės rinkliavos dydį padauginus iš deklaruoto 

komunalinių atliekų kiekio tonomis.  
 

2012 m. pradėtas vykdyti ir visus metus buvo vykdomas komunalinių atliekų susikaupimo 

normų nustatymo tyrimas vietinės rinkliavos mokėtojų grupėms pagal Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2011 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. AD1-2659 

patvirtintą Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų susikaupimo normų nustatymo 

metodiką. Remiantis šia metodika, komunalinių atliekų susikaupimo normų tyrimas bus 

kartojamas kas dveji metai.  
 

Vietinės rinkliavos mokėtojams gali būti taikoma nulinė metinė vietinė rinkliava tuo atveju, kai 

įrodoma, jog nekilnojamasis turtas buvo nenaudotas visus praėjusius kalendorinius metus. 

Nulinės metinės vietinės rinkliavos taikymo tvarka reglamentuota Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracijos 2011 m. sausio 21 d. įsakymu Nr. AD1-154 patvirtintame Kitos 

metinės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą taikymo tvarkos 

apraše (nauja redakcija patvirtinta Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 2013 m. 

sausio 22 d. įsakymu Nr. AD1-206). Klaipėdos miesto savivaldybėje taikoma ir vietinės 

rinkliavos lengvata. Klaipėdos miesto savivaldybėje gyvenamąją vietą deklaruojantis asmuo, 

kuriam nuosavybės teise priklauso būstas (būstai) Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje 

arba Klaipėdos miesto savivaldybės būsto nuomininkas, gali gauti vienkartinę pašalpą už 

komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą, jei socialinės pašalpos teikimo jam laikotarpiu 



 

9 

 

sumokėjo visą KRATC apskaičiuotą metinę vietinę rinkliavą už komunalinių atliekų surinkimą 

ir tvarkymą. Vienkartinės pašalpos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą dydis negali 

viršyti 50 procentų metinio vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą 

dydžio. 
 

Principas „teršėjas moka“ reikalauja, kad atliekų tvarkymo išlaidas apmokėtų ne tik atliekų 

darytojas, bet ir (ar) produktų, dėl kurių naudojimo susidaro atliekos, gamintojas ar 

importuotojas. Lietuvoje gamintojo atsakomybės principas taikomas pakuočių, elektros ir 

elektroninės įrangos, transporto priemonių, alyvų, baterijų ir akumuliatorių bei kitų 

apmokestinamųjų gaminių (pvz., naudotų padangų) atliekų tvarkymui. Šių atliekų tvarkymas 

pagal gamintojo atsakomybės principą turėtų būti dengiamas šių gaminių gamintojų / 

importuotojų ir neįskaitomas į vietinę rinkliavą už komunalinių atliekų tvarkymą. 2013 m. 

sausio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos atliekų tvarkymo įstatymo nuostata, kad 

organizuodamos komunalinių atliekų sraute susidarančių elektros ir elektroninės įrangos ir 

pakuočių atliekų tvarkymą, savivaldybės (arba savivaldybių įsteigti juridiniai asmenys, kuriems 

pavesta administruoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą) privalo su gamintojais ir 

importuotojais, jų įsteigtomis organizacijomis sudaryti gaminių ir pakuočių atliekų tvarkymo 

organizavimo sutartis. Pasirašius šias sutartis, elektros ir elektroninės įrangos ir pakuočių 

atliekų gamintojai ir importuotojai privalės apmokėti šių atliekų, susidarančių komunalinių 

atliekų sraute, tvarkymo išlaidas.  
 

2.2.2 Komunalinių atliekų tvarkymo sąnaudos 
 

„Sąnaudų susigrąžinimo“ principas nustato, kad mokėjimai už komunalinių atliekų tvarkymą 

turi padengti visas būtinąsias su komunalinių atliekų tvarkymu susijusias sąnaudas. Taigi 

vietinės rinkliavos dydžiai turi būti nustatomi tokiu būdu, kad surinktos lėšos dengtų 

suplanuotas Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimo, 

eksploatacijos, plėtros ir administravimo sąnaudas: atliekų tvarkymo sistemos plėtros ir 

administravimo, vietinės rinkliavos administravimo, atliekų surinkimo ir transportavimo, 

šalinimo, sąvartyno eksploatavimo, infrastruktūros plėtros, uždarymo, rekultivavimo, 

priežiūros po uždarymo bei kitas su atliekų tvarkymu susijusias išlaidas.  
 

Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sąnaudos atliekų turėtojams paskirstomos 

vadovaujantis „solidarumo“ principu. Kadangi Klaipėdos regiono savivaldybėse atliekų 

surinkimo ir transportavimo iki regioninio atliekų šalinimo įrenginio sąnaudos skiriasi, todėl 

atliekų šalinimo mokestis diferencijuojamas tokiu būdu, kad bendra vienos tonos komunalinių 

atliekų tvarkymo kaina visose Klaipėdos regiono savivaldybėse būtų panaši. Dėl šios 

priežasties visos Klaipėdos regiono savivaldybės moka skirtingą sąvartyno „vartų mokestį“. 

Vienos tonos komunalinių atliekų iš Klaipėdos miesto priėmimo į Dumpių regioninį sąvartyną 

tarifas („vartų mokestis“) yra 59,52 Lt (įskaitant pridėtinės vertės mokestį). Klaipėdos miesto 

savivaldybės vienos komunalinių atliekų tonos tvarkymo sąnaudos yra 203 Lt.  
 

2.2.3 Investicinių projektų įgyvendinimas ir finansavimas 
 

Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos infrastruktūros kūrimas buvo 

pradėtas įgyvendinant ISPA projektą „Klaipėdos apskrities atliekų tvarkymo sistemos 

sukūrimas“. Bendra šio projekto vertė – 11,75 mln. EUR. Už šias lėšas per 2004 - 2009 metus 

buvo numatyta pastatyti regioninį sąvartyną, įrengti 14 atliekų priėmimo ir kompostavimo 

aikštelių, uždaryti ir rekultivuoti 7 sąvartynus bei 32 šiukšlynus. Projektas finansuotas iš trijų 

šaltinių: 50 proc. (5,875 mln. EUR) sudarė ES ISPA teikiamos lėšos, 20 proc. (2,35 mln. EUR) 

– valstybės investicijos. Trūkstamas 30 proc. (3,525 mln. EUR) projekto išlaidas dengė 

KRATC, kuris šiuo tikslu yra paėmęs banko paskolą. 
 



 

10 

 

2013 m. Klaipėdos mieste numatyta įrengti tris didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles ir 

vieną žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę Glaudėnų kaime Klaipėdos rajone, į kurią bus 

vežamos mieste surinktos žaliosios atliekos. Infrastruktūra finansuojama, įgyvendinant 2007-

2013 metų Europos Sąjungos Struktūrinės paramos projektą Nr. VP3-3.2-AM-01-V-01-019 

„Atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“. Klaipėdos mieste trijų didelių gabaritų aikštelių ir 

Glaudėnų kompostavimo aikštelės investicijų vertė 4,4 mln. Lt su PVM. 
 

KRATC įgyvendina ES finansuojamą projektą „Klaipėdos regiono komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos plėtra“, kurio metu numatyta esamo Klaipėdos regioninio atliekų sąvartyno 

teritorijoje Dumpių k., Klaipėdos raj., pastatyti regioninį atliekų mechaninio apdorojimo 

(rūšiavimo) įrenginį, kurio metiniai pajėgumai siektų iki 75 tūkst. tonų, dirbant viena pamaina. 

Pagrindinė šio įrenginio paskirtis – iš mišrių komunalinių atliekų srauto atskirti antrines 

žaliavas (metalus, plastiką, popierių, kartoną, stiklą) ir kitas vertingas medžiagas. Vertinama, 

kad investicijos į šį įrenginį sudarys apie 41,76 mln. Lt su PVM.  Planuojama, kad šis įrenginys 

galės išrūšiuoti apie 60 proc. visų antrinių žaliavų, esančių mišrių komunalinių atliekų sraute. 

Rūšiavimo proceso metu bus atskirtos trys skirtingos frakcijos: (1) perdirbimui tinkamų atliekų 

(antrinių žaliavų) frakcija; (2) degioji kuro iš atliekų frakcija (deginimui); (3) netinkamų 

perdirbimui atliekų frakcija (šalinimui sąvartyne). Mechaninį atliekų apdorojimą sudarys 7 

etapai: (1) atliekų paruošimas rūšiavimui; (2) atskyrimas būgniniame separatoriuje; (3) juodųjų 

metalų atskyrimas; (4) spalvotųjų metalų atskyrimas; (5) automatinis PET rūšiavimas; (6) 

rankinis rūšiavimas; (7) atskirtų antrinių žaliavų pakavimas ir presavimas.  
 

UAB „Fortum Klaipėda“ Klaipėdos laisvoje ekonominėje zonoje (LEZ) pastatė naują biokuro 

ir atliekų termofikacinę jėgainę, kurioje planuojama elektros ir šilumos energijos gamybai 

naudoti išrūšiuotas mišrias komunalines atliekas ir biokurą. Investicijų vertė siekia apie 126 

milijonų EUR. Jėgainės paleidimo - derinimo darbai pradėti 2013 m. sausio mėn., jėgainę pilnu 

pajėgumu  planuojama pradėti eksploatuoti 2013 m. pirmame pusmetyje. 
 

2.3 KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS STATISTINIAI IR ATLIEKŲ TVARKYMO 
DUOMENYS 

 

2.3.1 Gyventojų skaičius ir būstai 
 

Kaip pateikta 2 lentelėje, vadovaujantis Lietuvos statistikos departamento skelbiamais 

gyventojų surašymo duomenimis, gyventojų skaičius Klaipėdos mieste 2012 m. siekė 160,36 

tūkst. ir per pastaruosius vienuolika metų sumažėjo 16,9 proc. (vidutiniškai apie 1,5 proc. per 

metus). Klaipėdos mieste yra registruoti ir veikia 5946 juridiniai asmenys. 
 

2 lentelė.  Gyventojų skaičius Klaipėdos mieste  
 

 

Gyventojai 2001 m. 

surašymo metu 

 

Gyventojai 2012 m.  

 

Gyventojų skaičiaus 

sumažėjimas per 11 metų 

 

Vid. metinis gyventojų 

skaičiaus sumažėjimas 
 

192 954 
 

160 361 
 

16,9 %   
 

1,5%  
 

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento 2012 metų duomenys. 
 

Lietuvos statistikos departamento duomenimis, Klaipėdos mieste 2011 m. buvo 75 459  būstai, 

iš kurių 72 880 – butai daugiabučiuose namuose, 2 579 – butai 1-2 butų namuose. Gyvenamojo 

fondo bendras naudingas plotas siekė 4 172,3 tūkst. m2, o vidutinis būsto naudingas plotas – 

58,9 m2. Jeigu vertinti, kad iš viso Klaipėdos mieste yra 75 459 namų ūkiai (individualių namų 

ir butų suma), tai vidutinis statistinis namų ūkio dydis – 2,1 žmogaus. Jeigu darome prielaidą, 

kad gyventojų pasiskirstymas pagal būsto tipą išliko toks pat, kaip gyventojų ir būstų 2001 m. 

visuotinio surašymo metu, butuose 2011 m. turėjo gyventi apie 150,7 tūkst. gyventojų, o 

individualiuose namuose – apie 9,6 tūkst. gyventojų.  
 



 

11 

 

Statistikos departamento duomenimis, vidutinės disponuojamos piniginės pajamos vienam 

namų ūkio nariui per mėnesį 2010 m. Klaipėdos apskrityje sudarė 912,6 Lt (Lietuvos 

Respublikoje – 887,0 Lt).  
 

2.3.2 Komunalinių atliekų turėtojų (gyventojų ir įmonių) aptarnavimas 
 

KRATC duomenimis 2012 m. į vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir 

tvarkymą mokėtojų registrą buvo įtraukti 84 136 fiziniai asmenys ir 4 976 juridiniai asmenys 

(iš viso – 89 112 nekilnojamojo turto savininkai), turintys ar naudojantys nekilnojamąjį turtą.   
 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-

5003) nustatyta atliekų tvarkymo užduotis – užtikrinti visuotinumo principą, teikiant viešąją 

komunalinių atliekų tvarkymo paslaugą, – Klaipėdos miesto savivaldybėje įgyvendinta, nes ši 

paslauga, įvedus vietinę rinkliavą, teikiama 100 proc. savivaldybės teritorijos asmenų, kuriems 

šioje teritorijoje nuosavybės teise priklauso nekilnojamojo turto objektai (išskyrus žemės 

sklypus be pastatų), kurie kitu pagrindu teisėtai valdo ar naudoja šiuos objektus. 
 

2.3.3 2011 m. ir 2012 m. susidariusių komunalinių atliekų kiekiai ir sudėtis 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės duomenimis, 2012 m. Klaipėdos mieste susidarė ir buvo 

surinkta 72,86 tūkst. tonų komunalinių atliekų (vidutiniškai 454 kg komunalinių atliekų 

gyventojui arba vidutiniškai 966 kg namų ūkiui per metus), iš kurių  mišrios komunalinės 

atliekos sudarė 59,1 tūkst. t. (žr. 3 lentelę). Atskirai buvo surinkta apie 16 proc. antrinių žaliavų 

ir kitų perdirbimui tinkamų komunalinių atliekų (atitinkamai apie 72 kg vienam statistiniam 

gyventojui). Aplinkos apsaugos agentūros duomenys apie 2009-2011 m komunalinių atliekų 

susidarymą (surinktų) Klaipėdos mieste pateikti šio plano 2 priede.  
 

3 lentelė. Komunalinių atliekų surinkimas Klaipėdos mieste, 2011 m. – 2012 m.  
 

Komunalinės atliekos 

Surinkta komunalinių atliekų 

2011 m. 2012 m. 

tonomis proc. tonomis proc. 

1 Mišrios komunalinės atliekos 60267,5 83,06 59141,3 81,17 

Atskirai surinktos komunalinės atliekos:     

2 Žaliosios atliekos 1772,8 2,44 3735,3 5,13 

3 Antrinės žaliavos (popieriaus ir 

kartono, plastikų, stiklo ir metalų 

atliekos) 

7671,1 10,57 6612,8 9,08 

4 Didžiosios atliekos 2017,5 2,78 2222,2 3,05 

5 Tekstilės atliekos 116,0 0,16 151,9 0,21 

6 Elektros ir elektroninės įrangos atliekos 496,8 0,68 719,5 0,99 

7 Naudotos padangos 216,9 0,30 267,1 0,37 

8 Buityje susidarančios pavojingos 

atliekos 

3,8 0,01 13,3 0,02 

 Iš viso komunalinių atliekų 72562,3 100% 72863,5 100% 
 

Šaltinis: Klaipėdos miesto savivaldybė 
 

Klaipėdos miesto atliekų sudėties tyrimo rezultatai. KRATC užsakymu UAB COWI Lietuva 

atliko Klaipėdos miesto komunalinių atliekų sudėties tyrimus 2010 m. balandžio, liepos, 

rugsėjo ir gruodžio mėnesiais. Atliekų tyrimui mėginiai buvo imami iš daugiabučių, 

individualių namų ir komercinės paskirties teritorijų taškų (daugiafunkciniame prekybos centre 

(>100 m2 ploto), restorane ar valgykloje, viešbutyje, biure). Atliekos buvo tiriamos esant 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

12 

 

skirtingam sezonui, skirtingomis savaitės dienomis. UAB COWI Lietuva vertinimu, atliekų 

sudėties bendrieji rezultatai, pateikti 4 lentelėje, gauti apibendrinus tyrimų rezultatus 

gyvenamosiose teritorijose (daugiabučių ir individualių namų teritorijos), laikomi patikimais, 

o atliekų sudėties bendrieji rezultatai gauti apibendrinus tyrimų rezultatus gyvenamosiose 

teritorijose (daugiabučių ir individualių namų teritorijos) bei komercinės paskirties teritorijose 

yra su paklaida, nes nėra nustatyta kokią atliekų dalį komercinių atliekų sraute sudaro skirtingo 

profilio įmonės ir įstaigos.  
 

Pagrindinės UAB COWI Lietuva atlikto tyrimo išvados: 
 

 biologiškai skaidžios atliekos Klaipėdos miesto bendrame atliekų sraute sudaro 

didžiausią dalį – apie 54 proc.; 
 

 antrinės žaliavos bendrame atliekų sraute sudaro 46 proc., o pakuočių atliekos – 31 proc. 
 

Šalinamų atliekų sudėties tyrimų rezultatai. 2012 m. regioniniame nepavojingų atliekų 

sąvartyne Dumpiuose KRATC pradėjo vykdyti sąvartyne šalinamų mišrių komunalinių atliekų 

sudėties nustatymo darbus – atliekų monitoringą. Atliekų sudėties tyrimai vykdomi, 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011-08-31 įsakymu Nr. D1-661 „Dėl 

regioniniuose nepavojingų atliekų sąvartynuose šalinamų mišrių komunalinių atliekų sudėties 

nustatymo ir komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekio juose vertinimo tvarkos aprašo 

patvirtinimo“ (Žin., 2011, Nr. 109-5148). 
 

Mišrių komunalinių atliekų sudėtis bus nustatoma 2013, 2016, 2018 ir 2020 metais 4 kartus per 

metus. 5 lentelėje pateikti tyrimų, atliktų 2012 m. žiemos, pavasario, vasaros ir rudens 

laikotarpiais, rezultatai. 
 

 
 

 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.8D4CD7F52ED1


 

13 

 

 

4 lentelė. Klaipėdos miesto komunalinių atliekų sudėtis 2010 m. (Šaltinis: UAB COWI Lietuva. Klaipėdos miesto atliekų sudėties tyrimas. 2010).  
 

 

Frakcija 

 

Iš 

daugiabučių 

atliekų srauto 

sudėtis,% 

 

Iš 

individualių 

namų atliekų 

srauto 

sudėtis,% 

 

Iš komercinių 

įmonių 

atliekų srauto 

sudėtis, % 

 

Bendra komunalinių atliekų sudėtis 

Klaipėdos mieste iš gyvenamųjų 

teritorijų (daugiabučiai ir 

individualūs), % 

 

Bendra komunalinių atliekų sudėtis 

Klaipėdos mieste iš gyvenamųjų 

teritorijų ir komercinės paskirties 

teritorijų, % 
 

Biologinės (maisto ir žaliosios) 

atliekos  

 

41 
 

54.4 
 

30.2 
 

41 
 

39 
 

Tame tarpe žaliosios atliekos 
 

2 
 

22 
 

0 
 

3 
 

3 
 

Plastikai 
 

12.8 
 

7.7 
 

9.1 
 

13 
 

12 
 

Tame tarpe plastikinės pakuotės 

atliekos 

 

9 
 

5 
 

6 
 

9 
 

8 
 

Popierius/kartonas 
 

10.1 
 

7.4 
 

32.3 
 

10 
 

15 
 

Tame tarpe popieriaus/kartono 

pakuotės atliekos 

 

4 
 

4 
 

7 
 

4 
 

5 
 

Stiklas 
 

17.6 
 

9.8 
 

14.9 
 

17 
 

17 
 

Tame tarpe stiklinės pakuotės atliekos 
 

16 
 

9 
 

15 
 

16 
 

16 
 

Metalas 
 

2.8 
 

2 
 

1.8 
 

3 
 

3 
 

Tame tarpe metalinės pakuotės 

atliekos 

 

3 
 

1 
 

2 
 

3 
 

3 
 

Audiniai 
 

3.4 
 

1.5 
 

7.1 
 

3 
 

4 
 

Mediena 
 

1.8 
 

0.2 
 

0 
 

2 
 

1 
 

Pavojingos atliekos 
 

0.6 
 

1.4 
 

1.3 
 

1 
 

1 
 

Elektros ir elektroninės įrangos 

atliekos 

 

0.4 
 

0 
 

0.1 
 

0 
 

0 
 

Sudėtingos sudėties atliekos 
 

4.2 
 

2.7 
 

2 
 

4 
 

4 
 

Kitos kategorijos 
 

3.4 
 

1 
 

0.1 
 

3 
 

3 
 

Inertinės atliekos 
 

1.8 
 

11.6 
 

1.1 
 

2 
 

2 
 

Viso komunalinių atliekų: 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

100 
 

Viso pakuočių atliekų 
 

32 
 

19 
 

30 
 

31 
 

31 
 

Viso antrinių žaliavų 
 

43 
 

27 
 

58 
 

43 
 

46 



 

14 

 

 

Frakcija 

 

Iš 

daugiabučių 

atliekų srauto 

sudėtis,% 

 

Iš 

individualių 

namų atliekų 

srauto 

sudėtis,% 

 

Iš komercinių 

įmonių 

atliekų srauto 

sudėtis, % 

 

Bendra komunalinių atliekų sudėtis 

Klaipėdos mieste iš gyvenamųjų 

teritorijų (daugiabučiai ir 

individualūs), % 

 

Bendra komunalinių atliekų sudėtis 

Klaipėdos mieste iš gyvenamųjų 

teritorijų ir komercinės paskirties 

teritorijų, % 
 

Viso biologiškai skaidžios atliekų  
 

51 
 

62 
 

63 
 

52 
 

54 
 

Viso degių atliekų  
 

77 
 

75 
 

81 
 

77 
 

78 
 

Viso nedegių atliekų (inertinės) 
 

23 
 

25 
 

19 
 

23 
 

22 
 



 

15 

 

 

5 lentelė.  Klaipėdos miesto savivaldybės Klaipėdos regioniniame nepavojingųjų atliekų sąvartyne šalinamų 

mišrių komunalinių atliekų sudėties nustatymo duomenys 
 

Eil. 

Nr. 

Atskirtos 

komunalinių atliekų rūšys 

Komunalinių atliekų kiekis, % 

2012 m. 

žiemos 

laikotarpis 

2012 m. 

pavasario 

laikotarpis 

2012 m. 

vasaros 

laikotarpis 

2012 m. 

rudens 

laikotarpis 

2012 m. 

vidurkis 

1. 
Popieriaus ir kartono, įskaitant 

pakuotes, atliekos 
15 11 7,7 12,8 11,7 

2. Žaliosios atliekos 0,5 7,1 2,4 1,0 2,8 

3. 
Medienos, įskaitant pakuotes, 

atliekos 
0,2 0,9 3,0 2,0 1,5 

4. 
Biologiškai skaidžios maisto 

gamybos atliekos 
2,6 12,3 19,9 19,3 13,3 

5. 
Natūralaus pluošto audinių 

atliekos 
4,1 5,6 - 5,5 3,8 

6. 
Kitos komunalinės biologiškai 

skaidžios atliekos 
18,9 8,7 1,0 7,9 9,3 

7. 
Visos komunalinės biologiškai 

skaidžios atliekos 
41,3 45,6 34,0 48,5 42,4 

8. 
Plastikų, įskaitant pakuotes, 
atliekos 

14,3 17,3 9,5 10,4 13,0 

9. Kombinuotų pakuočių atliekos 2,8 0,9 0,8 2,0 1,6 

10. 
Metalų, įskaitant pakuotes, 

atliekos 
2,2 1,9 1,4 1,4 1,7 

11. 
Stiklo, įskaitant pakuotes, 

atliekos 
7,2 8,4 5,0 5,1 6,5 

12. 

Inertinės atliekos (keramika, 

betonas, 

akmenys ir pan.) 

0,6 0,4 9,1 1,2 2,7 

13. 

Kitos atsitiktinai į regioninį 

nepavojingųjų atliekų sąvartyną 
patekusios nepavojingosios 

atliekos 

- - 2,4 2,8 1,2 

14. 

Atsitiktinai į regioninį 

nepavojingųjų atliekų sąvartyną 

patekusios elektros ir 

elektroninės įrangos atliekos 

0,9 0,7 - 0,8 0,6 

15. 

Atsitiktinai į regioninį 

nepavojingųjų atliekų sąvartyną 

patekusios baterijų ir 

akumuliatorių atliekos 

- - - - 0,0 

16. 

Kitos atsitiktinai į regioninį 

nepavojingųjų atliekų sąvartyną 
patekusios pavojingosios 

atliekos 

0,2 - 1,6 - 0,4 

17. Kitos komunalinės atliekos 30,5 24,8 36,2 27,8 29,8 

18. 
Visas tirtas mišrių 

komunalinių atliekų kiekis 
100 100 100 100 100 

 



 

16 

 

Remiantis 2012 m. atlikto Klaipėdos miesto šalinamų mišrių komunalinių atliekų sudėties 

tyrimo rezultatais, 6 lentelėje pateikti skaičiavimai rodo, kad sąvartyne vis dar yra šalinami 

dideli kiekiai antrinių žaliavų (~ 19,4 tūkst.t./metus), t.y. sąvartyne pašalinama 2,9 karto 

daugiau antrinių žaliavų, negu jų surenkama atskirai. Biologiškai skaidžių atliekų pašalinama 

sąvartyne apie 5,7 karto daugiau, nei surenkama atskirai. 
 

6 lentelė. Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje 2012 m. susidariusių komunalinių atliekų kiekiai ir 

sudėtis, tonomis. 
 

Atliekos  

Bendras susidarymas 

Atskirai 

surinktos 

atliekos, t 

Proc. 

bendro 

kiekio 

Mišrios 

komunalinės 

atliekos, 

pašalintos 

sąvartyne, t 

Proc. nuo 

mišrių kom. 

atliekų 

kiekio(žr. 5 

lentelę) 

Viso 

komuna-

linių 

atliekų, t 

Komuna-

linių 

atliekų 

sudėtis, 

proc. 

Biologinės (maisto 
ir žaliosios) atliekos 

3.735     5,1% 9.522     16,1% 13.257     18,2% 

Kitos biologiškai 

skaidžios atliekos 
-       0,0% 8.643     14,6% 8.643     11,9% 

Plastikų atliekos 248     0,3% 7.680     13,0% 7.928     10,9% 

Popieriaus/kartono 

atliekos 
624     0,9% 6.914     11,7% 7.538     10,3% 

Stiklo atliekos 707     1,0% 3.826     6,5% 4.533     6,2% 

Metalų atliekos 5.034     6,9% 1.020     1,7% 6.054     8,3% 

Naudotos padangos 267     0,4% -       0,0% 267     0,4% 

Elektros ir 

elektorinės įrangos 
atliekos 

719     1,0% 368     0,6% 1.088     1,5% 

Pavojingos atliekos 13     0,0% 255     0,4% 268     0,4% 

Kitos atliekos 2.374     3,3% 20.913     35,4% 23.288     32,0% 

Viso komunalinių 

atliekų: 
13.722     18,8% 59.141     100,0% 72.864     100,0% 

Viso antrinių 

žaliavų ir pakuočių 
6.613     9,1% 19.440     32,9% 26.053     35,8% 

Viso biologiškai 

skaidžių atliekų* 
4.359     6,0% 25.079,1     42,4% 29.438     40,4% 

 
*Biologiškai skaidžios atliekos – tai biologinės (maisto ir žaliosios) atliekos ir popieriaus/kartono. medienos 

atliekos.  
Šaltinis: Klaipėdos miesto savivaldybė, 2012 m. 

 
 

2.3.4 2011 m. ir 2012 m. sutvarkytų komunalinių atliekų kiekiai 
 

2011 m. į Klaipėdos regiono komunalinių atliekų surinkimo sistemą pateko ir buvo sutvarkyta 

72,6 tūkst. tonų Klaipėdos mieste susidariusių komunalinių atliekų, o 2012 m. – apie 72,8 tūkst. 

tonų.  2011 m. sąvartyne buvo pašalinta apie 62,3 tūkst. tonų atliekų (apie 86 proc.), o 2012 m. 

– apie 61,4 tūkst. tonų atliekų (apie 84 proc.). 2011 m. perdirbta ir panaudota apie 10,2 tūkst. 

tonų atliekų (apie 14 proc.), o 2012 m. – apie 11,5 tūkst. tonų atliekų (apie 16 proc.). Detalesnė 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemos analizė pateikta tolimesniuose skyriuose.   
 

 
 

7 lentelė. Klaipėdos mieste susidariusių komunalinių atliekų tvarkymas 2011 m.–2012 m. 
 

  



 

17 

 

Komunalinės atliekos Sutvarkyta komunalinių atliekų 
 

2011 m. 
 

2012 m. 
 

tonomis 
 

proc. 
 

tonomis 
 

proc. 
 

1 
 

Perdirbta / panaudota 

komunalinių atliekų 10 250 14,1 11 464 15,7 

 

2 
 

Sąvartyne pašalinta komunalinių 

atliekų 62 312 85,9 61 399 84,3 

 

 
 

Iš viso komunalinių atliekų 72 562 100% 72 864 100% 
 

Šaltinis: Klaipėdos miesto savivaldybė, 2012 m. 
 

2.4 ANTRINIŲ ŽALIAVŲ SURINKIMAS IR TVARKYMAS 
 

Informacija apie Klaipėdos mieste 2011 m.–2012 m. surinktas antrines žaliavas pagal srautus 

pateikta  Pav. 2.   
 

Klaipėdos mieste 2011 m. buvo atskirta, surinkta ir perdirbta 873 t popieriaus ir kartono (tame 

tarpe 338 t popieriaus ir kartono pakuočių), 104 t plastikų (tame tarpe 10 t plastikinių pakuočių), 

706 t stiklo (tame tarpe 23 t stiklinių pakuočių) atliekų ir 5988 t metalų laužo ir atliekų (tame 

tarpe 44 t metalinių pakuočių atliekų). 2012 m. buvo atskirta, surinkta ir perdirbta 624 t 

popieriaus ir kartono (tame tarpe 73 t popieriaus ir kartono pakuočių), 248 t plastikų (tame tarpe 

247 t plastikinių pakuočių), 707 t stiklinių pakuočių atliekų ir 5034 t metalų laužo ir atliekų 

(tame tarpe 27 t metalinių pakuočių atliekų). Palyginti su tais kiekiais, kuriuos būtų galima 

atskirti iš komunalinių atliekų srauto (žr. 6 lentelę), surenkama nedaug antrinių žaliavų 

(vertinama, kad į sąvartyną 2012 m. pateko apie 19,4 tūkst. tonų antrinių žaliavų). Iš visų 

antrinių žaliavų daugiausiai surenkama metalų atliekų (apie 76 proc.). Tačiau tenka pažymėti, 

kad šios atliekos pagrinde yra surenkamos ne per savivaldybės organizuojamą komunalinių 

atliekų surinkimo sistemą, bet per papildančias atliekų surinkimo sistemas ir privačias metalų 

laužo aikšteles. 
 

PK 
pakuočių 
atliekos

kitos PK 
atliekos

stiklinių 
pakuočių 
atliekos

kitos 
stiklo 

atliekos

plastikinių 
pakuočių 
atliekos

kitos 
plastikų 
atliekos

metalinių 
pakuočių 
atliekos

kitos 
metalų 
atliekos

2011 m. 338 535 23 682 10 94 44 5944

2012 m. 73 550 707 0 247 2 27 5006

1000

2000

3000

4000

5000

6000

 

Pav. 2. Antrinių žaliavų surinkimas Klaipėdos mieste 2011 m.–2012 m., tonomis 



 

18 

 

Lyginant su 2010 m., bendras antrinių žaliavų surinkimas 2012 m. išaugo daugiau kaip 36 proc. 

(žr. Pav. 3). 
 

621,0

107,4

426,0

872,7

104,4

705,6

623,6

248,3

707,2

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

Popieriaus atliekos Plastiko atliekos Stiklo atliekos

2010 m.

2011 m.

2012 m.

 
 

Pav. 3. Antrinių žaliavų surinkimas Klaipėdos mieste, tonomis, 2010–2012 m. 
 

Kaip nustatyta Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 

2007, Nr. 122-5003), visiems komunalinių atliekų turėtojams turi būti užtikrinamos antrinių 

žaliavų (popieriaus ir kartono, stiklo, plastiko, metalo) rūšiavimo galimybės ir priemonės. Plane 

nustatyta, kad savivaldybės turi parengti ir (ar) patvirtinti antrinių žaliavų surinkimo 

konteinerių aikštelių išdėstymo schemas ir užtikrinti, kad būtų pastatyti specialūs konteineriai, 

skirti antrinėms žaliavoms surinkti. 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės mišrių komunalinių atliekų ir antrinių žaliavų surinkimo 

konteinerių stovėjimo vietų ir aikštelių išdėstymo schema, patvirtinta Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracijos direktoriaus 2010 m. lapkričio 12 d. įsakymu Nr. AD1-2011, yra 

skelbiama Klaipėdos miesto savivaldybės internetinėje svetainėje adresu 

http://maps.klaipeda.lt/flexviewer/.  
 

Antrinėms žaliavoms surinkti Klaipėdos mieste įrengtos 338 antrinių žaliavų surinkimo 

konteinerių aikštelės (žr. 8 lentelę). Vykdant Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo 

plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytas užduotis, Klaipėdos miesto 

savivaldybėje gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose statoma ne mažiau kaip po vieną 

antrinių žaliavų konteinerių aikštelę 600 gyventojų. Klaipėdos mieste viena konteinerių aikštelė 

vidutiniškai tenka 474 gyventojams, taigi Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane 

nustatyta užduotis yra vykdoma. 
 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-

5003) nustatytas reikalavimas sodų ir garažų savininkų bendrijų teritorijose įrengti ne mažiau 

kaip po vieną antrinių žaliavų konteinerių aikštelę prie pagrindinio išvažiavimo iš bendrijos 

teritorijos arba įvažiavimo į juos. Atsižvelgiant į tai, kad dalis sodininkų bendrijų yra viena šalia 

kitos, Klaipėdos mieste yra įrengtas pakankamas skaičius antrinių žaliavų konteinerių aikštelių 

sodų bendrijose (žr. 8 lentelę). Tačiau praktika parodė, kad antrinių žaliavų surinkimo 

konteinerių pastatymas garažų bendrijos teritorijose arba šalia jos nepasiteisino, nes garažų 

bendrijos nariai nerūšiuoja atliekų bei į šiuos konteinerius išmeta įvairias komunalines, įskaitant 

ir pavojingas, atliekas.   
 

8 lentelė.  Antrinių žaliavų konteinerių aikštelės Klaipėdos mieste 2013 m. pradžioje. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

19 

 

 

AŽ 

surinkimo 

aikštelių 

skaičius, 

vnt.* 

 

Gyventojų 

skaičius** 

 

Gyventojai, 

kuriems 

tenka viena 

aikštelė 

 

Sodų 

bendrijų 

skaičius,  

vnt.* 

 

Antrinių 

žaliavų 

konteinerių 

aikštelės 

sodų 

bendrijose, 

vnt. 

 

Garažų 

bendrijų 

skaičius, 

vnt.* 

 

AŽ surinkimo 

aikštelių 

skaičius garažų 

bendrijoms, 

vnt. 

 

338 
 

160 361 
 

474 
 

16 
 

12 
 

60 
 

16 

 
Šaltiniai: * Klaipėdos m. savivaldybės ataskaita  AM  2012 m.; ** Lietuvos statistikos 2012 metų duomenys. 
 

Daugiabučių ir individualių namų gyventojai į konteinerių aikštelėse pastatytus antrinių žaliavų 

surinkimo konteinerius gali rūšiuoti popierių ir kartoną, plastiko, metalo ir stiklo atliekas. 

Antrinių žaliavų konteineriai Klaipėdos mieste dažniausiai ištuštinami ne rečiau kaip kas dvi 

savaites. Klaipėdos miesto gyventojai taip pat turi galimybę rūšiuoti nebenaudojamus drabužius 

ir kitas tekstilės atliekas. Savivaldybės teritorijoje yra pastatyti 143 konteineriai, kuriuos 

aptarnauja UAB „Dėvėdra“.  
 

Informacija apie antrinių žaliavų surinkimui Klaipėdos mieste naudojamus konteinerius ir jais 

surinktus atliekų kiekius 2012 m. pateikta 9 lentelėje. Dalį šių konteinerių (iš viso 545 vnt.) 

Klaipėdos miesto savivaldybė įsigijo Aplinkos ministerijos administruojamos Gaminių ar 

pakuotės atliekų tvarkymo programos lėšomis.  
 

9 lentelė. Klaipėdos mieste naudojami antrinių žaliavų surinkimo konteineriai ir jais surinkti antrinių 

žaliavų kiekiai 2012 m.  
 

 

Konteineriai stiklui 1,8 m3 
 

Konteineriai popieriui ir kartonui 

2,5 m3 

 

Konteineriai plastikui 2,5 m3 

 

Vnt. 

 

Surinkta 

per 

metus, 

tonomis 

 

1 konteineriu 

surinkta 

atliekų, 

tonomis 

 

Vnt. 

 

Surinkta 

per 

metus, 

tonomis 

 

1 konteineriu 

surinkta 

atliekų, 

tonomis 

 

Vnt. 

 

Surinkta 

per 

metus, 

tonomis 

 

1 konteineriu 

surinkta 

atliekų, 

tonomis 
 

338 
 

707,2 
 

2,09 
 

364 
 

545,8 
 

1,50 
 

316 
 

241,3 
 

0,76 
 

Šaltinis: Klaipėdos m. savivaldybės ataskaitos AM  2012 m. duomenys. 
 

2012 m. Klaipėdos mieste iš gyventojų kolektyviniais antrinių žaliavų surinkimo konteineriais 

buvo surinkta 1494,3 tonų antrinių žaliavų (stiklo, popieriaus ir kartono, plastikų atliekų), t. y. 

9,3 kg vienam gyventojui. Toks rodiklis rodo labai žemą rūšiavimo kolektyviniais antrinių 

žaliavų konteineriais efektyvumą. Tačiau pažymėtina, kad 2012 m. kolektyviniais antrinių 

žaliavų surinkimo konteineriais surinkta  apie 13 proc. daugiau antrinių žaliavų nei 2011 m.  
 

Klaipėdos mieste komunalines atliekas surenkančios įmonės – UAB „Specialus 

autotransportas“ ir UAB „Ekonovus“ turi antrinių žaliavų rūšiavimo konvejerines linijas, 

kuriose rankiniu būdu perrūšiuojamos antrinių žaliavų konteineriais atskirai surinktos 

popieriaus ir kartono bei plastikų atliekos. 
 

2.5 BIOLOGIŠKAI SKAIDŽIŲ ATLIEKŲ TVARKYMAS 
 

Biologiškai skaidžių atliekų tvarkymas yra viena iš svarbiausių komunalinių atliekų tvarkymo 

uždavinių, nes organinių medžiagų skilimo produktai labai neigiamai veikia aplinką, didina 

šilumos efektą sukeliančių dujų kiekius ir t. t. Biologiškai skaidžias atliekas sudaro žaliosios,  

maisto ir virtuvės, popieriaus ir kartono, natūralių audinių atliekos bei kitos biologiškai yrančios 

atliekos. Šiame skyriuje apibūdinamas biologinių atliekų tvarkymas (popieriaus ir kartono 

atliekų tvarkymas aprašytas 2.4 skyriuje). 
 

2.5.1 Biologinių atliekų namudinis kompostavimas 
 



 

20 

 

Remiantis Europoje taikomomis metodikomis, vertinama, kad namų ūkiuose iki 500 m2 ploto 

– sukompostuojamų atliekų gali siekti apie 170 kg/m., namų ūkiams virš 500 m2 ploto – apie 

250 kg/m. Namų ūkiuose sukompostuotos biologinės atliekos nepatenka į komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemą, kas leidžia mažinti nerūšiuotų atliekų kiekius, stabilizuoti įmokos už 

komunalinių atliekų kiekį kilimą, tausoti aplinką ir visuomenės sveikatą. 
 

Skatinant komunalinių biologiškai skaidžių atliekų individualų kompostavimą Klaipėdos 

miesto savivaldybėje 2010 m. buvo nemokamai perduoti naudoti juridiniams ir fiziniams 

asmenims (vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą mokėtojams) 200 

vnt. 300 l talpos kompostavimo konteinerių, sukomplektuotų su 10 l talpos virtuviniais 

kompostuojamų atliekų surinkimo konteineriais ir kompostavimui naudojamais maišeliais. 
 

Apklausus konteinerius gavusius žmones, paaiškėjo, kad absoliuti dauguma klaipėdiečių jais 

naudojasi ir yra patenkinti. Visi konteinerius naudojantys savininkai tikino, kad susidariusį 

kompostą naudoja arba panaudos savo namų ūkyje. 94 proc. apklaustųjų teigė, jog jų namų 

valdose pastebimai sumažėjo sukaupiamų mišrių komunalinių atliekų. Tik 6 proc. respondentų 

nurodė, kad buitinių atliekų nesumažėjo, nes konteineryje kompostuoja tik nupjautą žolę ar 

nugenėtas šakas. 
 

Vadovaujantis atliekų tvarkymo hierarchija ir siekiant atliekų prevencijos (t.y. sumažinti 

susidarančių komunalinių atliekų tvarkymo srautus), Klaipėdos regiono savivaldybės ir toliau 

numato skatinti individualų biologinių atliekų kompostavimą namų sąlygomis.  
 

KRATC, įgyvendinant ES finansuojamo projekto „Klaipėdos regiono komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos plėtra“, dalį „Namudinio kompostavimo sistemos įdiegimas Klaipėdos 

regione“, 2012 m. įsigijo 10 tūkst. vnt. kompostavimui reikalingų priemonių. Klaipėdos miestui 

skirta 1600 vnt. 620 l dydžio kompostavimo dėžių. Kompostavimo dėžės 2012 m. ir 2013 m. 

yra dalinamos norintiems jas įsigyti Klaipėdos miesto gyventojams, sudarant su jais dėžių 

panaudos sutartis. Jeigu vertinti, kad per metus viena 620 l dėžė gali sukompostuoti apie 600 

kg biologinių atliekų, o 300 l dėžė – apie 300 kg atliekų, tai 1800 vnt. kompostavimo dėžių 

kasmet padėtų išvengti apie 1020 tonų biologinių atliekų patekimo į sąvartynus. 
 

2.5.2 Kompostavimas žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje 
 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-

5003) nustatyta, kad savivaldybės iki 2010 m., atsižvelgdamos į regionų bendradarbiavimo 

galimybes, privalo užtikrinti, kad kiekviename atliekų tvarkymo regione būtų sudarytos sąlygos 

apdoroti (kompostuoti ir (ar) anaerobiškai pūdyti) komunalines biologiškai skaidžias atliekas.  
 

Žaliosios atliekos iš atliekų turėtojų Klaipėdos mieste surenkamos apvažiavimo būdu pagal iš 

anksto atliekų surinkėjo viešai paskelbtą grafiką ne rečiau kaip vieną kartą per savaitę (išskyrus 

žiemos laikotarpiu – pagal poreikį, bet ne rečiau kaip vieną kartą per mėnesį). Žaliąsias atliekas 

atliekų turėtojai tiesiogiai perduoda atliekų surinkėjui šių atliekų surinkimo dieną arba 

tvarkingai padeda prie mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteinerių. Atliekų turėtojai 

sugrėbtus medžių ir krūmų lapus turi sudėti į maišus. Klaipėdos mieste surinktos žaliosios 

atliekos pristatomos į žaliųjų atliekų laikymo aikštelę, įrengtą Glaudėnų k., Klaipėdos raj., šalia 

uždaryto senojo Klaipėdos miesto nepavojingų atliekų sąvartyno. 
 

Pastaraisiais metais surenkamų žaliųjų atliekų kiekiai auga: 2009 m. buvo surinktos 1406 t, 

2010 m. – 1237 t, 2011 m. – 1773 t,  o 2012 m. Klaipėdos mieste buvo atskirai surinkta ir 

sutvarkyta (sukompostuota) 3735 t žaliųjų atliekų.  
 

Įgyvendinant projektą „Atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas. Klaipėdos regiono dešimties 

didelių gabaritų atliekų surinkimo bei septynių kompostavimo aikštelių įrengimas“, planuojama 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

21 

 

Glaudėnuose įrengti naują žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę. Naujos aikštelės 

kompostavimo pajėgumai sieks apie 7 tūkst. tonų per metus.  
 

2.5.3 Maisto (virtuvės) atliekų atskiras surinkimas ir kompostavimas 
 

Vadovaujantis Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2011 m. lapkričio 24 d. sprendimu Nr. 

T2-370 patvirtintomis Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo 

taisyklėmis, nuo 2013 m. sausio 1 d. įmonės, kurių ūkinėje veikloje susidaro maisto ir virtuvės 

atliekų (viešbučiai, moteliai, restoranai, kitos viešojo maitinimo įstaigos (švietimo įstaigos ir 

kt.), susidariusias ir išrūšiuotas biologines (maisto ir virtuvės) atliekas turės perdirbti (pvz., 

kompostuojant įrenginiuose), kitaip panaudoti (pvz., energijai gauti) visuomenės sveikatai ir 

aplinkai saugiu būdu patys arba perduoti jas sutartiniais pagrindais atliekų apdorojimo 

įmonėms. Šioms įmonėms maisto ir virtuvės atliekas nuo 2013 m. sausio 1 d. bus draudžiama 

dėti į mišrių komunalinių atliekų ar į kitus šioms atliekoms neskirtus konteinerius.  
 

Šiuo metu Klaipėdos mieste, kaip ir visoje Lietuvoje, atskirtos viešojo maitinimo įstaigų maisto 

(virtuvės) atliekos dažniausiai nemokamai atiduodamos sušerti gyvūnams, o panaudotas aliejus 

– superkamas; daugiausia negamybinių maisto (virtuvės) atliekų susidaro mažmeninės 

prekybos centruose (daržovės, vaisiai, kulinarijos cechų atliekos), tačiau jos taip pat 

atiduodamos sušerti. 
 

Įmonės, turinčios teisę tvarkyti 3-ios kategorijos šalutinius gyvūninius produktus, įskaitant 

maisto (virtuvės) atliekas, įsikūrusios prie Vilniaus arba Rokiškio rajone, tačiau teikia maisto 

(virtuvės) atliekų surinkimo ir tvarkymo paslaugas visoje Lietuvoje. UAB „Rietavo veterinarinė 

sanitarija“ tvarko 1, 2 ir 3 kategorijos šalutinius gyvūninius produktus. 2013 m. II pusmetyje 

maisto (virtuvės) atliekų tvarkymo paslaugas Klaipėdos rajone planuoja teikti UAB „Naitonas“.   
 

2.6 SPECIFINIŲ KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO SRAUTŲ SURINKIMAS IR 
TVARKYMAS 

 

Savivaldybės privalo aprūpinti gyventojus šių specifinių buityje susidarančių atliekų atskiro 

surinkimo priemonėmis:  
 

 pavojingų atliekų; 
 

 elektros ir elektroninės įrangos (EEĮ) atliekų; 
 

 naudotų padangų; 
 

 didelių gabaritų atliekų (statybinių atliekų, baldų ir kt.). 
 

Šias atliekas gyventojai privalo atskirti nuo kitų komunalinių atliekų. Specifinių atliekų 

surinkimas Klaipėdos mieste vykdomas apvažiavimo būdu. Didžiosios atliekos ir naudotos 

padangos iš atliekų turėtojų surenkamos apvažiavimo būdu pagal iš anksto paskelbtą grafiką ne 

rečiau nei kartą per savaitę, o buityje susidarančios pavojingos bei elektros ir elektroninės 

įrangos atliekos surenkamos apvažiavimo būdu specialiai pažymėtu automobiliu ne rečiau kaip 

vieną kartą per mėnesį.  
 

Klaipėdos miesto savivaldybės duomenimis, 2011 m. Klaipėdos mieste surinkta 2736 tonos, o 

2012 m. – 3221 tona specifinių atliekų (žr. 10 lentelę). 
 

10 lentelė.  Klaipėdos mieste apvažiavimo būdu surinktos specifinės atliekos 2011 m. – 2012 m., tonomis 
 

 

Metai 
 

Didelių gabaritų 

atliekos 

 

Naudotos 

padangos 

 

EEĮ atliekos 
 

Buityje susidarančios 

pavojingos  atliekos 
 

2011 
 

2018 
 

217 
 

497 
 

4 
 

2012 
 

2222 
 

267 
 

719 
 

13 
 



 

22 

 

EEĮ atliekas taip pat galima perduoti įrangos platintojui pagal principą „vienas už vieną“, t. y. 

atliekų turėtojai, pirkdami naują EEĮ, gali perduoti susidariusias EEĮ atliekas naujos įrangos 

platintojui prekybos vietoje be papildomo mokesčio tuo atveju, jei atiduodamos EEĮ atliekos 

yra tos pačios paskirties kaip perkama nauja EEĮ ir jei atiduodamos EEĮ atliekų kiekis 

(skaičiuojant įrangos vienetais) atitinka perkamos EEĮ kiekį.  
 

Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-

5003) nustatyta, kad savivaldybės turi užtikrinti, kad būtų įrengta ne mažiau kaip viena didelių 

gabaritų atliekų (baldų, statybos ir griovimo, elektros ir elektroninės įrangos atliekų, naudotų 

padangų, buityje susidarančių pavojingų atliekų, antrinių žaliavų, biologiškai skaidžių atliekų) 

surinkimo aikštelė 50 tūkst. gyventojų. Šiuo metu Klaipėdos mieste yra statomos 3 didelių 

gabaritų atliekų surinkimo aikštelės, kurias planuojama pradėti eksploatuoti 2013 m.  
 

Planuojama, kad į didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles gyventojai ir kiti vietinės 

rinkliavos mokėtojai galės atvežti didžiąsias buities atliekas, antrines žaliavas, medienos, 

tekstilės atliekas, elektros ir elektroninės įrangos atliekas, buityje susidarančias statybines 

atliekas, naudotas padangas, akumuliatorius ir baterijas, liuminescencines lempas ir kitas 

buityje susidarančias pavojingas atliekas. Atliekos aikštelėse iš gyventojų bus priimamos 

nemokamai. Surinktos atliekos bus saugojamos iki jų išvežimo į atliekas tvarkančias įmones. 

Informacija apie suplanuotas įrengti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles pateikta 11 

lentelėje. Šias aikšteles eksploatuos KRATC. 
 

11 lentelė. Klaipėdos mieste planuojamos įrengti didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės. 
 

 

Eil. 

Nr.  

 

Didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelių adresai 

 

Pajėgumai, t/m 
 

Planuojama eksploatacijos pradžia 

1.  
 

Tilžės g. 66A, Klaipėda 
 

500 
 

2013 m. 

2.  
 

Plieno g. 13, Klaipėda 
 

500 

 

2013 m. 

3.  
 

Šiaurės pr. 30, Klaipėda 
 

500 

 

2013 m. 
 

Šaltinis: KRATC, 2012 m.  
 

 
 

2.7 MIŠRIŲ KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SURINKIMAS IR TVARKYMAS 
 

Didžioji dalis Klaipėdos mieste susidariusių komunalinių atliekų šalinama sąvartyne. Klaipėdos 

mieste 2011 m. pašalintų komunalinių atliekų kiekis vienam statistiniam gyventojui sudarė 384 

kg/metus, o 2012 m.–383 kg/metus.  
 

Pav. Error! Reference source not found.4 pateikta informacija apie sąvartyne pašalintus 

Klaipėdos mieste susidariusių mišrių komunalinių atliekų kiekius 2009−2011 m. Kaip matyti 

iš pateiktų duomenų, bendras šalinamų mišrių komunalinių atliekų kiekis pastaraisiais metais 

mažėjo. Ši tendencija gali būti susijusi su mažėjančiais gyventojų skaičiais, tikslesne apskaita 

ir bendra ekonomine situacija šalyje.  
 

2012 m. Klaipėdos mieste susidarė ir buvo surinkta 59 141,3 t mišrių komunalinių atliekų, 

kurios buvo apdorotos Klaipėdos regioniniame sąvartyne atliekų rūšiavimo linijoje. Dalis šių 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

23 

 

atliekų – 21 992,8 t buvo perrūšiuotos 

ir laikinai saugomos sąvartyno 

teritorijoje. Išskirtos iš šio kiekio 

antrinės žaliavos buvo perduotos 

perdirbimui, o degios atliekos išvežtos 

į pradėtą eksploatuoti biokuro ir atliekų 

termofikacinę jėgainę. 
 

 
 

 
 

2.7.1 Mišrių komunalinių 
atliekų surinkimas 
 

Savivaldybės teritorijoje mišrios 

komunalinės atliekos surenkamos 

antžeminiais ir požeminiais ar pusiau 

požeminiais konteineriais. 12 lentelėje 

pateikta informacija apie Klaipėdos 

miesto atliekų turėtojams aptarnauti 

naudojamus mišrių komunalinių 

atliekų surinkimo konteinerius. Fiziniai asmenys naudojasi 3906 individualiais konteineriais, 

juridiniai asmenys – 2821 konteineriu, o viešose erdvėse pastatyti 3993 kolektyviniai 

konteineriai. 
 

12 lentelė. Klaipėdos mieste naudojami mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteineriai. 
 

Konteinerio talpa, m³ Vnt.  

0,12 - 0,24 4300 

0,77 - 1,1 6420 

Iš viso: 10720 
 

Šaltinis: KRATC, 2012 m. 
 

UAB „Specialus autotransportas“ ir  UAB „Ekonovus“ surenka ir išveža surinktas mišrias 

komunalines atliekas 43 automobilių pagalba. Siekiant užtikrinti skaidrų komunalinių atliekų 

tvarkymo finansavimą ir solidarią kaštų padengimo sistemą, bei suteikti atliekų turėtojams 

aukštą paslaugų teikimo kokybę, operatyvų kylančių ginčų ir skundų nagrinėjimą, visose 

šiukšliavežėse yra įdiegtos transporto kontrolės ir valdymo paketinio duomenų perdavimo 

sistemos (GPRS). Šių sistemų dėka KRATC, savivaldybių ir vežėjų atstovai gali realiu laiku 

turėti visapusišką informaciją apie judėjimo maršrutus, buvimo vietą, važiavimo greitį, darbo 

laiką ir prastovas bei daugybę kitų parametrų, reikalingų atliekų surinkimo organizavimui ir 

kontrolei. 
 

13 lentelėje pateikta informacija apie Klaipėdos miesto savivaldybės atliekų tvarkymo 

taisyklėse nustatytą mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteinerių ištuštinimo dažnį. 

Sudaryti mišrių komunalinių atliekų surinkimo grafikai skelbiami KRATC interneto svetainėje. 
 

13 lentelė. Mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteinerių minimalus ištuštinimo dažnis. 
 

 

Pav. 4. Klaipėdos mieste surinktos ir 

sąvartyne pašalintos mišrios komunalinės 

atliekos, tonomis. Klaipėdos miesto 
savivaldybės duomenys 

68060,3

62526,4
60267,5

37148,5

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m.



 

24 

 

 

Kolektyvinių  mišrių 

komunalinių atliekų 

surinkimo 

konteinerių, skirtų 

daugiabučių namų 

gyventojams, 

aptarnavimo dažnis 

 

Kolektyvinių  

mišrių 

komunalinių 

atliekų 

surinkimo 

konteinerių, 

stovinčių 

senamiesčio 

teritorijoje, 

aptarnavimo 

dažnis 

 

Kolektyvinių  

mišrių 

komunalinių 

atliekų 

surinkimo 

konteinerių, 

esančių 

sodininkų, 

garažų bendrijų 

teritorijose, 

aptarnavimo 

dažnis 

 

Individualiose 

namų valdose 

esančių 

konteinerių 

aptarnavimo 

dažnis 

 

Požeminių  ar 

pusiau 

požeminių 

mišrių 

komunalinių 

atliekų 

surinkimo 

konteinerių 

aptarnavimo 

dažnis 

 

tris kartus per savaitę 
 

laikotarpiu nuo 

gegužės 1 dienos 
iki rugsėjo 31 

dienos – vieną 

kartą per dieną, 

kitu laikotarpiu – 

penkis kartus per 

savaitę 

 

vieną kartą per 

savaitę 

 

vieną kartą per 

savaitę 

 

vieną kartą per 

savaitę 

 

2.7.2 Komunalinių atliekų šalinimo įrenginiai ir jų pajėgumai 
 

Nuo 2009 m. vidurio buvo nutrauktas atliekų šalinimas visuose Klaipėdos regiono 

sąvartynuose, kurie neatitinka Atliekų sąvartynų įrengimo, eksploatavimo, uždarymo ir 

priežiūros po uždarymo taisyklių reikalavimų. Surinktos mišrios komunalinės atliekos vežamos 

į Klaipėdos regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną, pradėtą eksploatuoti 2008 m. balandžio 1 

d. Dumpių kaime, Klaipėdos rajone. Šis nepavojingų atliekų sąvartynas yra įrengtas 14 km 

atstumu nuo didžiausio atliekų susidarymo šaltinio – Klaipėdos  miesto, nuošalioje, retai 

apgyvendintoje vietovėje. Šalia regioninio sąvartyno nėra mokyklų, ligoninių saugomų 

teritorijų, kultūros vertybių, apylinkės nepasižymi jautriomis aplinkos poveikiui teritorijomis.  
 

Sąvartyne, kuris užima 21,3 ha plotą, tilps apie 2 mln. tonų atliekų. Planuojama, kad jis veiks 

apie 20 metų. Klaipėdos regioninį atliekų sąvartyną eksploatuoja KRATC. Sąvartyne 

planuojami šalinti nepavojingų atliekų kiekiai pateikti 14 lentelėje. 
 

14 lentelė. Klaipėdos regiono nepavojingų atliekų sąvartyno šalinimo pajėgumai. 
 

 

Šalinamos 

atliekos 

Šalinimo pajėgumai, t/m 

2012 m. 2013-14 m. 2015 m. 2016 m. 2017-28 m. 

Visos šalinamos 

nepavojingos 

atliekos 

200.000 170.000 130.000 115.100 76.450 

Iš jų 

komunalinės 
136.000 113.900 84.400 73.500 48.850 

 
Šaltinis: Klaipėdos regioninio sąvartyno (Dumpių km.) Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės leidimo Nr. 

(11.2)-30-124/2008 duomenys, 2012 m.  
 

Sąvartyno zoną sudaro trys komunalinių atliekų tvarkymo sekcijos, kur tiesiogiai pilamos 

atliekos. Bendras kaupo plotas apie 11 ha. Sąvartyno kaupo aukštis virš žemės paviršiaus 

projektuojamas 30 - 35 m. Sąvartyno zonoje įrengta filtrato surinkimo sistema su 2 mm storio 

membrana iš aukšto tankumo polietileno. Virš membranos paklotas 500 mm storio drenažinis 

smėlio sluoksnis, kuriame sumontuotas filtrato drenažo vamzdynas iš perforuotų polietileninių 

vamzdžių su žvirgždo apsauginiu sluoksniu. Drenažine sistema surinktas filtratas 

automatizuotomis filtrato surinkimo siurblinėmis paduodamas į filtrato kaupyklą, o po to 

filtrato ir mišrių nuotekų siurblinės pagalba nuvedamas į Klaipėdos m. biologinius nuotekų 



 

25 

 

valymo įrenginius. Visose nuotekų linijose įrengtos monitoringo sistemos, įspėjant bet kokį 

nuotėkį į gamtinę aplinką. 
 

Sąvartyno kaupe II-ame sąvartyno eksploatavimo etape bus įrengta susidariusių dujų surinkimo 

sistema. Numatyta sąvartyno dujų panaudojimo sistema iš surinktų dujų energetiniame 

įrenginyje gaminant elektros energiją bei tiekiant ją į elektros tinklą. Dujų išeiga didės 

priklausomai nuo sąvartyne sukauptų atliekų kiekio, todėl įrenginio pajėgumą numatyta didinti 

palaipsniui. Dėl remonto ar kitų priežasčių neveikiant generatoriams, sąvartyno dujos bus 

deginamos deginimo žvakėje. 
 

Klaipėdos regioniniame nepavojingų atliekų sąvartyne šalinamos Klaipėdos regione 

susidarančios nepavojingos komunalinės atliekos ir nepavojingos gamybinės atliekos iš įmonių, 

kurių perdirbti nėra techninių galimybių bei pajėgumų. Nuo 2013 m. pradėjus veikti naujai 

biokuro ir atliekų jėgainei Klaipėdos LEZ teritorijoje, išrūšiuotas nepavojingas komunalines 

atliekas planuojama naudoti energijos gamybai, o sąvartyne šalinti tik deginimui netinkamas 

atliekas (pvz. inertines) ir deginimo procese susidariusius nepavojingus dugno pelenus ir šlaką 

(žr. 2.7.5 skyrių).  
 

Klaipėdos regioniniame nepavojingų atliekų sąvartyne ant kaupo buvo įrengta mechaninė 

mišrių atliekų rūšiavimo linija, kuri veikė iki 2012 m. Atliekų rūšiavimui iš į sąvartyną atvežtų 

atliekų yra sudaryta sutartis su VšĮ “Anabazis“, kurios darbuotojai rankiniu būdu išrenka 

atliekas, tinkamas perdirbimui ir antriniam panaudojimui. 2011 m. iš mišrių komunalinių 

atliekų sąvartyne buvo atskirta ir paruošta perdirbimui 1455 t antrinių žaliavų. Iš mišraus srauto 

išskirtos antrinės žaliavos perduodamos tolimesniam tvarkymui šias atliekas perdirbančioms 

įmonėms. 2013 m. pradžioje sąvartyne planuojama įrengti naują mišrių komunalinių atliekų 

rūšiavimo liniją, kurios pajėgumas – 50 tūkst. t. per metus (7 - 8 t per valandą). Šioje linijoje 

planuojama atskirti perdirbimui tinkamas antrines žaliavas.  Likusios po rūšiavimo  netinkamos 

perdirbti atliekos bus tiekiamos deginimui biokuro ir atliekų deginimo termofikacinei jėgainei.  
 

2.7.3 Šalinamų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekiai 
 

Kaip pateikta 15 lentelėje, šalinamų Klaipėdos mieste susidariusių komunalinių biologiškai 

skaidžių atliekų kiekis neviršija Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 

2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatyto didžiausio leistino šalinti komunalinių 

biologiškai skaidžių atliekų kiekio 2010 m. Kadangi 2013 m. planuojama mažinti šalinamų 

komunalinių atliekų kiekį sąvartyne, jas nukreipiant į atliekų naudojimo energijai gauti įrenginį, 

todėl bus įvykdyta ir 2013 m. užduotis.  
 

15 lentelė. Komunalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinimo sąvartynuose mažinimo užduočių vykdymas. 
 

 

Metai 
 

Pašalintų mišrių komunalinių atliekų kiekis, tonomis 

 

Didžiausias leistinas šalinti 

komunalinių BSA kiekis, 

tonomis 
 

Mišrių 

komunalinių 

atliekų kiekis 

 

Tame tarpe 

biologiškai skaidžių 

atliekų kiekis 

 

Biologiškai 

skaidžių atliekų 

dalis, proc. 

 

2010 m. 
 

2013 m. 
 

2020 m. 

 

2011  60.267,5 25.523,3 42,35%* 
 

41 200 
 

27 500 
 

19 300 
 

2012  37.148,5** 15.335,6*** 42,35%* 
 

* 2012 m. Klaipėdos regioniniame nepavojingųjų atliekų sąvartyne šalinamų mišrių komunalinių atliekų sudėties 

nustatymo duomenys. 
 

** - 2012 m. Klaipėdos mieste susidarė ir buvo surinkta 59.141,3 t mišrių komunalinių atliekų. Dalis šių atliekų - 

21.992,8 t buvo perrūšiuotos ir laikinai saugomos. Išskirtos iš šio kiekio antrinės žaliavos buvo perduotos 

perdirbimui, o degios atliekos išvežtos į pradėtą eksploatuoti biokuro ir atliekų termofikacinę jėgainę. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

26 

 

*** - 2012 m. iš viso buvo pašalinta 15.776,27 t biologiškai skaidžių komunalinių atliekų (15.335,62 t iš mišrių 

komunalinių atliekų srauto ir 440,65 t kitų biologiškai skaidžių atliekų). Šaltinis: KRATC, 2013 m. 
 

2.7.4 Mechaninio apdorojimo įrenginiai ir jų pajėgumai 
 

Siekiant įgyvendinti Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-

1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytas komunalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinimo 

sąvartyne mažinimo bei antrinių žaliavų paruošimo perdirbimui užduotis visame Klaipėdos 

regione, 2015 m. planuojama Dumpių kaime, Klaipėdos rajone, šalia Klaipėdos regioninio 

nepavojingų atliekų sąvartyno, pastatyti mechaninio apdorojimo įrenginį. Mechaninio 

komunalinių atliekų apdorojimo (rūšiavimo) įrenginio pajėgumas - 75 tūkst. tonų, dirbant viena 

pamaina. 
 

Pagrindinė šio įrenginio paskirtis – iš mišrių komunalinių atliekų srauto atskirti antrines 

žaliavas (metalus, plastiką, popierių, kartoną, stiklą) ir kitas vertingas medžiagas. Vertinama, 

kad investicijos į šį įrenginį sudarys apie 41,76 mln. Lt su PVM. Planuojama, kad šis įrenginys 

galės išrūšiuoti apie 60 proc. visų antrinių žaliavų, esančių mišrių komunalinių atliekų sraute. 

Rūšiavimo proceso metu bus atskirtos trys skirtingos frakcijos: (1) perdirbimui tinkamų atliekų 

(antrinių žaliavų) frakcija; (2) degioji kuro iš atliekų frakcija (deginimui); (3) netinkamų 

perdirbimui atliekų frakcija (šalinimui sąvartyne). Mechaninį atliekų apdorojimą sudarys 7 

etapai: (1) atliekų paruošimas rūšiavimui; (2) atskyrimas būgniniame separatoriuje; (3) juodųjų 

metalų atskyrimas; (4) spalvotųjų metalų atskyrimas; (5) automatinis PET rūšiavimas; (6) 

rankinis rūšiavimas; (7) atskirtų antrinių žaliavų pakavimas ir presavimas. 
 

Išrūšiuotos netinkamos perdirbti komunalinės atliekos, turinčios energetinę vertę, bus vežamos 

deginimui į naująją biokuro ir atliekų termofikacinę jėgainę. 
 

Esama komunalinių atliekų tvarkymo srautų Klaipėdos regione schema pateikta Pav. 5.  
 

 

 

2.7.5 Atliekų naudojimo energijai gauti įrenginiai ir jų pajėgumai 
 

2012 m. liepos mėn. KRATC pasirašė sutartį su UAB „Fortum Klaipėda“ dėl netinkančių 

perdirbti turinčių energetinę vertę komunalinių atliekų deginimo naujoje biokuro ir atliekų 

termofikacinėje jėgainėje. UAB „Fortum Klaipėda“ termofikacinėje jėgainėje iš komunalinių 

atliekų gamins elektros bei šilumos energiją. 
 

2011 m. UAB „Fortum Klaipėda“ LEZ teritorijoje pradėjo statyti naują biokuro ir atliekų 

termofikacinę jėgainę. Jėgainės statybai parinktas sklypas pramoninėje miesto zonoje, toliau 

nuo gyvenamųjų teritorijų, su gerai išvystyta inžinerine infrastruktūra – ryšių, elektros, 

vandentiekio ir nuotekų tinklais, šilumos bei karšto vandens tiekimo tinklais, dujotiekiu. 

Artimiausia gyvenamoji teritorija – Lypkių gyvenvietė/sodyba nutolusi maždaug 390 m, 

Švepelių gyvenvietė/sodyba - 600 m, artimiausias gyvenamasis daugiabutis namas, esantis 

Klaipėdos miesto gyvenamajame rajone – Vingyje, nutolęs apie 800 m nuo jėgainės. Būsimos 

jėgainės elektrinė galia sieks 20 MW, o šiluminė galia – 50 MW. Per metus jėgainė pagamins 

apie 110 GWh elektros energijos ir 400 GWh šilumos energijos. Jėgainė veiks ištisus metus. 

Jėgainėje planuojama per metus sudeginti iki 180 tūkst. tonų atliekų, apie 34 tonų per valandą 

kuro mišinio (23,8 t/h nepavojingų atliekų, susidarančių po komunalinių atliekų mechaninio 

apdorojimo, ir nepavojingų gamybos atliekų bei 10,2 t/h biokuro). Jėgainėje kaip pagalbinis 

kuras jėgainės paleidimo ir stabdymo metu bus naudojamos gamtinės dujos. Planuojama 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

27 

 

jėgainės ūkinės veiklos pradžia, atlikus paleidimo-derinimo procesus – nuo 2013 m. balandžio 

30 d.1 Klaipėdoje planuojama kurui naudoti komunalines atliekas po mechaninio rūšiavimo.  
 

 

 

2.8 SENŲ SĄVARTYNŲ UŽDARYMAS IR PRIEŽIŪRA PO UŽDARYMO 
 

Kadangi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2007 m. spalio 31 d. nutarimu Nr. 1224 

patvirtintame Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2007, Nr. 122-5003) 

nustatyta, kad ne vėliau kaip nuo 2009 m. vidurio nepavojingas atliekas galima šalinti tik ES 

reikalavimus atitinkančiuose regioniniuose nepavojingų atliekų sąvartynuose, nuo 2009 m. 

vidurio Dumpių sąvartynas liko vienintelis, į kurį galima vežti komunalines atliekas. 

Įgyvendinant projektą „Klaipėdos apskrities atliekų tvarkymo sistemos sukūrimas“, Glaudėnų 

sąvartynas buvo rekultivuotas 2009 m., o Joskaudų, Puodkalių, Ankštakių, Rumšų, Kiškėnų ir 

Neringos miesto sąvartynai baigti rekultivuoti iki 2011 m. pabaigos. Visi 32 senieji šiukšlynai 

Klaipėdos apskrityje jau yra uždaryti ir sutvarkyti.   
 

                                                

1 Šaltinis: UAB „Fortum Klaipėda“ biokuro ir atliekų termofikacinės jėgainės Taršos integruotos prevencijos ir 

kontrolės leidimo Nr. (11.2)-30-171/2013 duomenys, 2013 m. 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

28 

 

 

 
 

 

 

 

Pav. 5. Komunalinių atliekų tvarkymo srautai Klaipėdos regione, 2012 m. 

 

Individualus 

kompostavimas 

 

Antrinių žaliavų ir 

tekstilės atliekų  

atskyrimas 

 

Žaliųjų atliekų 

surinkimas apvažiavimo 

būdu arba į konteinerius 

 

Didelio gabarito atliekų, elektros ir 

elektroninės įrangos, buityje susidarančių 

pavojingų atliekų, kitų specifinių atliekų 

atskyrimas (surinkimas apvažiavimo būdu 

arba į konteinerius) 

 

Po rūšiavimo likusių 

mišrių atliekų 

surinkimas 

 

Konteinerių 

aikštelės 

 

Regioninis 

sąvartynas,  

Dumpių k., 

Klaipėdos r. 

 

Žaliųjų atliekų 

laikymo aikštelė 

 

Antrines žaliavas ir gaminių 

atliekas perdirbančios ar 

naudojančios įmonės 

 

Pavojingas atliekas 

tvarkančios įmonės 

 

Gamintojų ir 
importuotojų 

organizuojamos 

(papildančios) 

surinkimo sistemos 

 

Regioninės 

atliekų tvarkymo 

sistemos 

infrastruktūra 

 

Atliekų turėtojai 

 

Komunalinių 

atliekų 

tvarkymo 

sistema 

 

Antrinių žaliavų 

rūšiavimo linijos 

 

Mišrių 

komunalinių 

atliekų 

rūšiavimo 

ant kaupo 

linija 



 

29 

 

 

2.9 VISUOMENĖS ŠVIETIMAS IR INFORMAVIMAS 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės administracija, vykdydama visuomenės švietimą atliekų 

tvarkymo klausimais, aktyviai skleidžia informaciją apie komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemą, ekologiškus atliekų tvarkymo būdus bei svarbą aplinkos kokybės gerinimui, 

naudodama įvairias visuomenės informavimo priemones. 2009 – 2012 m. Klaipėdos miesto 

savivaldybės administracija visuomenės švietimui ir informavimui skyrė 110,039 tūkst. Lt, 

įgyvendinant šias priemones: 
 

 organizuotos ir pravestos Klaipėdos miesto moksleiviams ekskursijos į Dumpių 

regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną; 
 

 parengti, išleisti ir visuomenei išplatinti lankstinukai „Kaip teisingai tvarkyti buityje 

susidarančias atliekas“ (10 000 egz.); 
 

 parengtos, išleistos ir švietimo įstaigoms išplatintos galvosūkių - uždavinių atliekų 

tvarkymo klausimais knygutės „Rūšiuoji – aplinką tausoji!”(3000 egz.); 
 

 sukurti ir pagaminti kilimėliai kompiuterio pelei su atvaizdu apie atliekų rūšiavimą 

“Nebūk abejingas gamtai, rūšiuok buityje susidarančias atliekas” (100 vnt.); kilimėliai 

išdalinti viktorinos „Rūšiuoji – aplinką tausoji!” laimėtojams; 
 

 parengti ir publikuoti straipsniai vietinėje spaudoje apie Klaipėdos miesto savivaldybės 

organizuojamos komunalinių atliekų tvarkymo sistemos ypatumus ir aktualijas: 

„Didžiųjų atliekų tvarkymas Klaipėdos mieste“, „Žaliųjų atliekų tvarkymas Klaipėdos 

mieste“, „Pavojingoms atliekoms – speciali surinkimo tvarka“, „Žaliosios atliekos – 

vertingas turtas“, „Kur dėti seną šaldytuvą?“, „Nerūšiuojamos atliekos maitina 

sąvartynus“, „Žaliąsias atliekas – į kompostą“, „Rūšiuojamoms atliekoms antras 

gyvenimas“; „Klaipėdos miesto atliekų tvarkymo sistemoje – aiškesnės taisyklės“; „Už 

nenaudojamas patalpas - galimybė nemokėti vietinės rinkliavos“; 
 

 parengtos ir publikuotos 8 viktorinos apie atliekų tvarkymą vietinėje spaudoje „Rūšiuoji 

– aplinką tausoji!”. 
 

 parengti, išleisti ir visuomenei išplatinti lankstinukai „Kompostas - vertingas turtas“ (3 

000 egz.);  
 

 parengtos, išleistos ir išplatintos spalvinimo ir užduočių knygutės „Skruzdėlyčių 

pasakojimas”, skirtos ikimokyklinėms švietimo įstaigoms, (3500 egz.); 
 

 parengtos, išleistos ir išplatintos spalvinimo ir užduočių knygutės “Nepaprasta šluotos 

kelionė“, skirtos priešmokyklinių ir pradinių klasių moksleiviams“  (4000 egz.); 
 

 sukurti ir pagaminti lipdukai ant komunalinių atliekų ir antrinių žaliavų surinkimo 

konteinerių, informuojantys apie konteinerių paskirtį ir teisingą atliekų tvarkymą ir 

rūšiavimą. Organizuota vyresniųjų klasių moksleiviams lipdukų lipdymo ant 

konteinerių akcija.  
 

 atliktas Klaipėdos miesto senamiesčio fizinių ir juridinių asmenų apklausos tyrimas. 

Apklausos tyrimo tikslas – sužinoti Klaipėdos miesto senamiesčio vietinės rinkliavos 

už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą mokėtojų nuomonę apie komunalinių 

atliekų surinkimą. Apklausos tyrimo teritorijos ribos: senamiesčio teritorija tarp Danės 

upės, Jono kalnelio, Turgaus aikštės ir Pilies gatvės. Apklausos tyrimo metu apklausta 

750 respondentų; 
 



 

30 

 

 sukurti, pagaminti plakatai socialinei reklamai „Rūšiuoti madinga ir naudinga“, „ Esu 

neabejingas gamtai“ ir organizuotas jų pakabinimas; 
 

 sukurti ir pagaminti daugkartinio naudojimo maišeliai „Aš neabejingas gamtai“ (400 

vnt.) ir išdalinti viktorinos „Rūšiuoji – aplinką tausoji!“ laimėtojams; 
 

 vykdytas visuomenės švietimas atliekų tvarkymo klausimais per Klaipėdos regiono 

radijo stotį „Laluna“: 
 

1. 2 kartus organizuotas ir pravestas radijo žaidimas – viktorina „Rūšiuoji – 

aplinką tausoji!“ (2 x 10 vnt.);  
 

2. pateikta reklaminė ekspres informacija – specifinė audioreklama, kurios metu 

gyvu diktoriaus žodžiu radijo laidos metu pristatyta trumpa įdomioji informacija 

apie atliekų rūšiavimą ir komunalinių atliekų tvarkymo aktualijas. 
 

 
 

2.10 VALSTYBINIAME STRATEGINIAME ATLIEKŲ TVARKYMO PLANE NUSTATYTŲ 
UŽDUOČIŲ ĮGYVENDINIMO BŪKLĖ 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės atliekų tvarkymo sistemą galima įvertinti pagal tai, kaip 

įgyvendinamos Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 

2007, Nr. 122-5003) nustatytos komunalinių atliekų tvarkymo užduotys. Šis vertinimas 

pateiktas 16 lentelėje. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

31 

 

 

16 lentelė. Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytų užduočių įgyvendinimo būklės Klaipėdos miesto savivaldybėse vertinimas. 
 

 

Eil. 

Nr. 

 

VSATP 

punktas 

 

Komunalinių atliekų tvarkymo užduotis 
 

Įgyvendinimas   

 

1.  

 

84.1 
 

98.1 

 

iki 2009 m. užtikrinti viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos visuotinumą, kokybę ir prieinamumą. 

Visuotinumo principas laikomas užtikrintu, kai viešoji komunalinių atliekų tvarkymo paslauga teikiama ne mažiau kaip 

95 proc. savivaldybės teritorijos asmenų, kuriems toje teritorijoje nuosavybės teise priklauso nekilnojamojo turto objektai 

(išskyrus žemės sklypus be pastatų) ar kurie kitu pagrindu teisėtai valdo ar naudoja šiuos objektus 

 

Įgyvendinta. 

 

2.  

 

84.2 
 

ne vėliau kaip nuo 2009 m. vidurio nepavojingas atliekas šalinti tik Europos Sąjungos reikalavimus atitinkančiuose 

regioniniuose nepavojingų atliekų sąvartynuose 

 

Įgyvendinta. 

 

3.  

 

84.3. 
 

iki 2011 m. pabaigos uždaryti visus aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimų neatitinkančius 

sąvartynus 

 

Įgyvendinta. 

 

4.  

 

98.2 
 

Parengti ir (ar) patvirtinti konteinerių aikštelių išdėstymo schemas ir užtikrinti, kad iki 2008 m. būtų pastatyti specialūs 

konteineriai, skirti antrinėms žaliavoms surinkti, pagal šiuos minimalius reikalavimus: 
 

 įrengti didžiųjų miestų savivaldybių (Alytaus, Klaipėdos, Kauno, Marijampolės, Panevėžio, Šiaulių, Vilniaus) 

gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose ne mažiau kaip po vieną antrinių žaliavų surinkimo konteinerių 

aikštelę 600 gyventojų šalia mišrių komunalinių atliekų konteinerių ar kitose gyventojams patogiose, estetiškai 

įrengtose ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkančiose vietose;  
 

 gyvenamuosiuose individualių namų kvartaluose ir miesteliuose, sodų ir garažų savininkų bendrijų teritorijose įrengti 

ne mažiau kaip po vieną antrinių žaliavų surinkimo konteinerių aikštelę prie pagrindinio išvažiavimo iš tokio kvartalo 

ar bendrijos teritorijos arba įvažiavimo į juos, šalia mišrių komunalinių atliekų konteinerių ar kitose gyventojams 

(bendrijų nariams) patogiose, estetiškai įrengtose ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkančiose 

vietose; 
 

 atskirai rinkti antrines žaliavas (esančias komunalinėse atliekose) iš įmonių, įstaigų ir organizacijų į specialius 

konteinerius ir (arba) naudojant kitas surinkimo priemones. 
 

Pastatyti specialius konteinerius, skirtus antrinėms žaliavoms surinkti viešosiose vietose, kuriose dėl dažno gyventojų 

lankymosi ir aptarnavimo specifikos susidaro daug antrinių žaliavų, taip pat laikinuosius specialius konteinerius viešųjų 

renginių metu. Konteineriai ir jų pastatymo vietos turi būti estetiški ir patogūs lankytojams, atitikti visuomenės sveikatos 

saugos reikalavimus. 
 

Jeigu nėra techninių galimybių pastatyti specialių konteinerių arba jų naudojimas ekonomiškai netikslingas, taikyti kitas 

antrinių žaliavų surinkimo priemones ir būdus (pvz., antrinių žaliavų surinkimas specialiais maišais, antrinių žaliavų 

turėtojų apvažiavimas ar kita). 

 

 
 

 
 

Įgyvendinta.  
 

 



 

32 

 

 

Eil. 

Nr. 

 

VSATP 

punktas 

 

Komunalinių atliekų tvarkymo užduotis 
 

Įgyvendinimas   

 

5.  

 

98.3 
 

iki 2009 m. užtikrinti, kad būtų įrengta ne mažiau kaip viena didelių gabaritų atliekų (baldų, statybos ir griovimo, elektros 

ir elektroninės įrangos atliekų, naudotų padangų, buityje susidarančių pavojingų atliekų, antrinių žaliavų, biologiškai 

skaidžių atliekų) surinkimo aikštelė 50 tūkst. gyventojų, taip pat šios atliekos surenkamos ir kitokiais būdais (pvz., 

apvažiuojant turėtojus). Gyventojams atstumas iki tokių aikštelių turėtų būti ne daugiau kaip 5 kilometrai. 

 

Bus įgyvendinta 2013 m. 

 

6.  

 

97. 
 

Siekdamos gerinti tam tikrų atliekų srautų surinkimą ir mažinti komunalinių atliekų tvarkymo savivaldybių valdomose 

sistemose išlaidas, savivaldybės turi glaudžiai bendradarbiauti su gamintojais ir importuotojais (arba jiems 

atstovaujančiomis licencijuotomis gamintojų ir importuotojų organizacijomis), kurie pagal gamintojo atsakomybės 

principą turi organizuoti ir (ar) finansuoti gaminių ir pakuočių atliekų tvarkymą, kad būtų įvykdytos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų tvarkymo užduotys. 

 

Bus įgyvendinta 2013 m. 

 

7.  

 

101. 
 

102. 
 

4 

priedas 

 

Biologiškai skaidžių atliekų tvarkymas turi užtikrinti, kad sąvartynuose šalinamos komunalinės biologiškai skaidžios 

atliekos, susidariusios Klaipėdos miesto savivaldybės  teritorijoje, sudarytų ne daugiau kaip 41 200 tonų 2010 m.  

 

2010 m. užduotis  

įgyvendinta 2010 ir 2011 m. 

 

8.  

 

103. 

/104.3. 
 

104.1. 
 

106.2.2. 

 

Atskirai surinktos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos turi būti perdirbamos arba kitaip naudojamos. 
 

„Žaliosios atliekos“, t. y. sodų, parkų ir želdynų tvarkymo biologiškai skaidžios atliekos, turi būti surenkamos ir 

apdorojamos kompostavimo įrenginiuose. Turi būti skatinamas ir individualus „žaliųjų atliekų“ kompostavimas.  
 

Savivaldybės iki 2010 m., atsižvelgdamos į regionų bendradarbiavimo galimybes, privalo užtikrinti, kad kiekviename 

atliekų tvarkymo regione būtų sudarytos sąlygos apdoroti (kompostuoti ir (ar) anaerobiškai pūdyti) komunalines 

biologiškai skaidžias atliekas 

 

Iš dalies įgyvendinta. Pilnai 

bus įgyvendinta 2013 m.  

 

9.  

 

104.2.  
 

107. 

 

Savivaldybės, atsižvelgdamos į kiekvieno regiono specifiką ir regionų bendradarbiavimo galimybes, privalo taip 

organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, kad iki 2010 m. būtų įdiegtas mechaninis biologinis apdorojimas arba 
atskiras komunalinių biologiškai skaidžių atliekų surinkimas ir šių atliekų apdorojimas. 

 

Iš dalies įgyvendinta, 

Klaipėdos mieste vykdomas 
atskiras žaliųjų atliekų 

surinkimas. Pilnai bus 

įgyvendinta 2013 m. 
 



 

33 

 

 

 

 

2.11 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO STIPRYBIŲ, SILPNYBIŲ, GALIMYBIŲ, 
GRĖSMIŲ ANALIZĖ 

 

Žemiau pateikta Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje susidariusių komunalinių atliekų 

tvarkymo stiprybių, silpnybių, galimybių, grėsmių analizė. 
 

 

Stiprybės 
 

Visuotinės vietinės rinkliavos įgyvendinimas ir atliekų tvarkymo paslaugos teikimas kiekvienam 

rinkliavos mokėtojui užtikrino, kad visos susidariusios komunalinės atliekos yra surenkamos ir 
sutvarkomos (paslauga teikiama 100 proc. gyventojų). 
 

Visos mišrios komunalinės atliekos šalinamos ES aplinkosauginius reikalavimus atitinkančiame 

regioniniame nepavojingų atliekų sąvartyne (Dumpių k., Klaipėdos raj.); sąvartyne išsiskiriančios 
dujos bus panaudotos šilumos ir elektros gamybai, tokiu būdu mažinant atliekų šalinimo neigiamą 

poveikį aplinkai. Visi seni ES reikalavimų neatitinkantys sąvartynai Klaipėdos regione yra uždaryti 

ir rekultivuoti. 
 

Sukurtas Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano reikalavimus atitinkantis antrinių žaliavų 
surinkimo aikštelių tinklas. 
 

Komunalinės atliekos pradedamos rinkti atskirais srautais, pvz., žaliosios, didelių gabaritų, elektros 

ir elektroninės įrangos atliekos. 
 

Vietinės rinkliavos mokėtojų mokumas yra ganėtinai aukštas: atliekų turėtojų, turinčių ar naudojančių 
gyvenamosios paskirties nekilnojamojo turto objektus, vietinės rinkliavos mokumas už 2008-2012 

m. – 94,5 proc., negyvenamosios paskirties 90,7 proc. 
 

2012 m. liepos mėn. KRATC pasirašė sutartį su UAB „Fortum Klaipėda“ dėl netinkančių perdirbti 
turinčių energetinę vertę komunalinių atliekų deginimo naujoje biokuro ir atliekų termofikacinėje 

jėgainėje. LEZ teritorijoje įsikūrusios UAB „Fortum Klaipėda“ biokuro ir atliekų termofikacinės 

jėgainės ūkinės planuojama ūkinės veiklos pradžia, atlikus paleidimo-derinimo procesus – nuo 2013 
m. balandžio 30 d. Jėgainėje planuojama per metus sudeginti iki 180 tūkst. tonų komunalinių ir 

gamybinių atliekų.  
 

Pradėtas įgyvendinti ES finansuojamas projektas biologiškai skaidžių atliekų ir antrinių žaliavų 

tvarkymo infrastruktūrai Klaipėdos regione sukurti; įrenginėjamos 3 didelių gabaritų surinkimo 
aikštelės Klaipėdos mieste bei žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelė uždarytame Glaudėnų 

sąvartyne. 
 

Aktyviai šviečiama ir informuojama visuomenė atliekų tvarkymo klausimais, naudojant įvairias 
visuomenės informavimo priemones. 
 

Silpnybės 
 

Šiuo metu didžioji dalis komunalinių atliekų (apie 84 proc. nuo susidarančių) patenka į sąvartyną. 
 

Antrinių žaliavų rūšiavimas kolektyviniais konteineriais nėra labai efektyvus. 
 

Esama vietinės rinkliavos nustatymo tvarka finansiškai neskatina atliekų turėtojų mažinti 
komunalinių atliekų susidarymo ir daugiau atliekų rūšiuoti. 
 

Gamybos procesuose susidarančios atliekos dažnai patenka į mišrių komunalinių atliekų srautą ir tai 

didina bendrus komunalinių atliekų kiekius. 
 

Klaipėdos mieste kol kas nėra įrengtos nei vienos modernios didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelės, nei žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelės. 
 



 

34 

 

Surenkami buityje susidarančių pavojingų atliekų, kurios turi didžiausią neigiamą poveikį 

visuomenės sveikatai ir aplinkai, kiekiai yra nedideli. 
 

Galimybės 
 

ES finansinė parama komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtrai: didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėms, žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėms, mišrių atliekų rūšiavimo 

infrastruktūrai. 
 

Vadovaujantis nuo 2013 m. įsigaliojančiomis Pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo ir Atliekų tvarkymo 

įstatymo nuostatomis, bus pasirašytos bendradarbiavimo sutartys su licencijuotomis gamintojų ir 
importuotojų organizacijomis dėl komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų tvarkymo, 

todėl gali išaugti antrinių žaliavų atskiro surinkimo ir perdirbimo apimtys. 
 

Grėsmės 
 

Visuomenės aplinkosauginis sąmoningumas nebus pakankamas ir rūšiuotų atliekų kiekiai augs 
nepakankamai, kad būtų užtikrintos komunalinių atliekų naudojimo užduotys. 
 

Nebus laiku pastatytas mechaninio apdorojimo įrenginys ir pasinaudota ES finansine parama 

komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtrai. 
 

Brangstant mišrių komunalinių atliekų tvarkymui reikės didinti vietinės rinkliavos dydį. 

 

 

3. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO 2013−2020 M. TIKSLAI, 
UŽDAVINIAI IR UŽDUOTYS  

 

Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo užduotys, tikslai ir uždaviniai iki 

2020 m. nustatyti vadovaujantis Valstybiniu strateginiu atliekų tvarkymo planu (Žin., 2002, Nr. 

40-1499; 2007, Nr. 122-5003). Plėtojant Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemą, siekiama įgyvendinti nustatytus atliekų tvarkymo prioritetus: 
 

I. Atliekų prevenciją; 
 

II. Paruošimą pakartotiniam naudojimui; 
 

III. Atliekų perdirbimą; 
 

IV. Kitokį atliekų naudojimą; 
 

V. Atliekų šalinimą. 
 

Laikantis nustatytųjų prioritetų, pirmiausia turi būti vengiama komunalinių atliekų susidarymo, 

o atliekos, kurių neįmanoma išvengti, turi būti paruošiamos pakartotiniam naudojimui, 

perdirbamos ar kitaip naudojamos tokiais būdais, kad kuo mažiau jų būtų šalinama 

sąvartynuose ir kituose atliekų šalinimo įrenginiuose. 
 

3.1 VALSTYBINĖS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO UŽDUOTYS  
 

Vadovaujantis Valstybiniu strateginiu atliekų tvarkymo planu (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, 

Nr. 122-5003), 2013−2020 m. laikotarpiui nustatomos tokios Klaipėdos miesto savivaldybės 

komunalinių atliekų tvarkymo užduotys:  
 

1. Užtikrinti, kad šalinamų komunalinių atliekų kiekis neviršytų 50 proc. Klaipėdos miesto 

savivaldybės teritorijoje susidariusių komunalinių atliekų per metus. Kitos susidariusios 

komunalinės atliekos turi būti perdirbtos ar kitaip panaudotos; 
 

2. Užtikrinti, kad sąvartynuose šalinamos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos, 

neviršytų didžiausių leistinų šalinti komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekių; 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

35 

 

 2013 m.−2019 m. – 27 500 tonų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų; 
 

 Nuo 2020 m. – 19 300 tonų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų. 
 

3. ne vėliau kaip nuo 2013 metų užtikrinti, kad sąvartynuose būtų šalinamos apdorotos, t. 

y. išrūšiavus likusios, netinkamos perdirbti ar kitaip naudoti, atliekos. 
 

4. Iki 2015 m. užtikrinti atskirų surinkimo sistemų sukūrimą (bent popieriaus ir kartono, 

metalo, plastiko ir stiklo) ir veiksmingą komunalinių atliekų tvarkymo sistemos 

funkcionavimą – taikyti diferencijuotas įmokas už nerūšiuotų komunalinių atliekų ir 

išrūšiuotų antrinių žaliavų (bent tokių kaip popierius ir kartonas, metalas, plastikas ir 

stiklas) surinkimą ir tvarkymą2;  
 

5. Iki 2020 m. paruošti pakartotinai naudoti ir perdirbti mažiausiai 50 proc. (vertinant 

atliekų kiekį) bent tokių komunalinių atliekų (įskaitant pakuočių atliekas) kaip popierius 

ir kartonas, metalas, plastikas ir stiklas ir kitos kilmės atliekų, jei šie atliekų srautai 

panašūs į namų ūkių atliekas. 
 

3.2 KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ TVARKYMO 
TIKSLAI IR UŽDAVINIAI 

 

Pagrindinis Klaipėdos miesto savivaldybės organizuojamos komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos  tikslas – užtikrinti, kad viešoji komunalinių atliekų tvarkymo paslauga 

būtų visuotinė, geros kokybės, prieinama (įperkama) ir atitiktų aplinkos apsaugos, techninius-

ekonominius ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus.  
 

Vadovaujantis atliekų tvarkymo prioritetais ir siekiant įgyvendinti valstybės nustatytas 

komunalinių atliekų tvarkymo užduotis Klaipėdos miesto savivaldybei, nustatomi šie 

Klaipėdos miesto savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo tikslai ir uždaviniai iki 2020 

m.: 
 

1 tikslas. Skatinti atliekų prevenciją, užtikrinant, kad Klaipėdos miesto savivaldybės 

teritorijoje susidarančių komunalinių atliekų kiekis mažėtų arba bent jau išliktų stabilus 

ekonominio augimo sąlygomis. 
 

Atliekų prevencijos tikslas – vengti atliekų susidarymo, mažinti susidarančių ir nenaudojamų 

atliekų kiekį, neigiamą poveikį aplinkai ir visuomenės sveikatai. 
 

1.1. uždavinys. Šviesti ir informuoti visuomenę atliekų prevencijos srityje. 
 

1.2. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas namų ūkio 

sąlygomis. 
 

1.3. uždavinys. Skatinti atliekų prevencijos veiklą ir paruošimo pakartotiniam naudojimui 

tinklus. 
 

2 tikslas. Skatinti efektyvų gamtinių ir kitų išteklių naudojimą, didinant komunalinių 

atliekų perdirbimo (įskaitant kompostavimo) ir naudojimo apimtis. 
 

Atliekų perdirbimo tikslas – naudoti atliekas tos pačios arba kitos paskirties produktams ar 

medžiagoms gaminti ir taip mažinti gamtinių ir kitų išteklių naudojimą. Atliekų naudojimas, 

įskaitant atliekų deginimą išgaunant energiją, taip pat prisideda prie šio tikslo ir mažina 

sąvartyne šalinamų atliekų kiekius. 

                                                
2 Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) numatyta, 

kad  ši užduotis turėtų būti nustatyta Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo 2014–2020 metų plane. Tačiau 

Valstybinio atliekų tvarkymo 2014–2020 m. plano projekte (2013 m. vasario mėn.) numatyta, kad savivaldybėms, 

įvertinus tikslingumą ir galimybes, yra rekomenduojama taikyti diferencijuotą komunalinių atliekų tvarkymo 

paslaugų apmokestinimą, t.y. ši užduotis  nėra privaloma, o tik rekomenduojama. 



 

36 

 

 

2.1. uždavinys. Plėsti antrinių žaliavų (įskaitant pakuočių atliekas) atskiro surinkimo 

(pirminio rūšiavimo) ir perdirbimo apimtis. 
 

2.2. uždavinys. Plėsti kitų perdirbimui (įskaitant kompostavimą) tinkamų atliekų atskiro 

surinkimo (pirminio rūšiavimo) ir perdirbimo apimtis. 
 

2.3. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus rūšiuoti komunalines atliekas. 
 

2.4. uždavinys. Rūšiuoti mišrias komunalines atliekas, atskiriant perdirbimui tinkamas 

antrines žaliavas. 
 

2.5. uždavinys. Naudoti komunalinių atliekų energetinius išteklius. 
 

3 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus 

atitinkantį komunalinių atliekų tvarkymą. 
 

3.1. uždavinys. Užtikrinti, kad į mišrių komunalinių atliekų srautą patektų kuo mažiau 

pavojingų atliekų. 
 

3.2. uždavinys. Plėtoti Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą. 
 

3.3. uždavinys. Aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti regioninę 

komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą. 
 

3.4. uždavinys. Vykdyti atliekų monitoringą. 
 

3.5. uždavinys. Stiprinti KRATC ir savivaldybės darbuotojų administracinius gebėjimus. 
 

4. KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS 2013−2020 M. KOMUNALINIŲ 
ATLIEKŲ TVARKYMO SISTEMOS PLĖTROS PRIEMONIŲ PLANAS  

 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 metų atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo 

priemonės pateiktos 17 lentelėje. 
 

Šiame priemonių plane numatytas ir komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros objektų 

prognozuojamas investicijų poreikis bei finansavimo šaltiniai. 
 



 

37 

 

 

17 lentelė.  Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo priemonės. 
 

 

Priemonė 
 

Vykdytojai 
 

Įvykdymo 

terminas 

 

Finansavimo šaltinis 
 

Preliminarus investicijų 

poreikis, tūkst. litų*   
 

1 tikslas. Skatinti atliekų prevenciją, užtikrinant, kad Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje susidarančių komunalinių atliekų kiekis 

mažėtų arba bent jau išliktų stabilus ekonominio augimo sąlygomis. 

 

 

 

1.1. uždavinys. Šviesti ir informuoti visuomenę atliekų prevencijos srityje 
 

 
 

1.1.1. Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones atliekų 

prevencijos ir atsakingo vartojimo srityje (pvz., leisti leidinius, 

straipsnius, laidas, organizuoti renginius ir pan.) 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2014–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

gamintojų ir importuotojų, kitos 

lėšos 

 

** 

 

1.2. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas namų ūkio sąlygomis 
 

 
 

1.2.1. Parengti ir platinti atliekų turėtojams kompostavimo namų ūkio 

sąlygomis rekomendacijas (lankstukus, informaciją internete, 

žiniasklaidoje) 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

** 

 

1.2.2. Įgyvendinti biologinių atliekų rūšiavimo ir kompostavimo namų 

ūkio sąlygomis monitoringo sistemą  

 

KMSA, 

KRATC 

 

2014–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

1.3. uždavinys. Skatinti atliekų prevencijos veiklą  ir paruošimo pakartotiniam naudojimui tinklus 
 

 
 

1.3.1. Viešinti informaciją apie savivaldybės teritorijoje veikiančias 

elektros ir elektroninės įrangos ir/ar kitų daiktų remonto dirbtuves bei 

taisyklas, kuriose prailginamas namų ūkiuose naudojamų daiktų 
tarnavimo laikas ir taip išvengiama komunalinių atliekų susidarymo. 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2014–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų lėšos, kitos lėšos 

 

** 

 

1.3.2. Organizuoti pakartotiniam naudojimui tinkamų produktų (baldų, 

elektros ir elektroninės įrangos ir kt.) priėmimą didelių gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse  

 

KRATC 
 

2015–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų lėšos, KRATC 

lėšos  

 

 

 

1.3.3. Organizuoti atskirą pakartotiniam naudojimui tinkamų drabužių 

surinkimą specialiais konteineriais ir/ arba per didelių gabaritų atliekų 

surinkimo aikšteles 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), kitos lėšos 

 

 

 

2 tikslas. Skatinti efektyvų gamtinių ir kitų išteklių naudojimą, didinant komunalinių atliekų perdirbimo (įskaitant kompostavimo) ir 

naudojimo apimtis 

 

 

 

2.1. uždavinys. Plėsti antrinių žaliavų (įskaitant pakuočių atliekas) atskiro surinkimo (pirminio rūšiavimo) ir perdirbimo apimtis 
 

 
 

2.1.1.  Aprūpinti individualius namus konteineriais pakuočių atliekoms  

ir antrinėms žaliavoms  rūšiuoti, bendradarbiaujant su gamintojais ir 

importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą 

 

KMSA, 

KRATC, 

 

2014–2020 m. 
 

Gamintojų ir importuotojų lėšos, 

kitos lėšos 

 

280 



 

38 

 

 

Priemonė 
 

Vykdytojai 
 

Įvykdymo 

terminas 

 

Finansavimo šaltinis 
 

Preliminarus investicijų 

poreikis, tūkst. litų*   

gamintojai ir 

importuotojai 
 

2.1.2. Parengti antrinių žaliavų ir mišrių komunalinių atliekų surinkimo 

kolektyviniais konteineriais aikštelių įrengimo techninę dokumentaciją 

(įrengiant pusiau požeminius ar požeminius konteinerius)  

 

KRATC, 
 

KMSA 

 

2013–2018 m. 
 

ES parama, KRATC lėšos, 

savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

300 

 

2.1.3. Įrengti antrinių žaliavų ir mišrių komunalinių atliekų surinkimo 

kolektyviniais konteineriais aikšteles (įrengiant pusiau požeminius ar 

požeminius konteinerius)  

 

KMSA, 

KRATC, 

gamintojai ir 
importuotojai 

 

2013–2018 m. 
 

ES parama, KRATC lėšos, 

savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos 

 

21 000  

 

2.1.4. Organizuoti atskirą antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, 

surinkimą kolektyviniais konteineriais iš daugiabučių namų, 

bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, organizuojančiais 

pakuočių atliekų tvarkymą 

 

KMSA, 

KRATC, 

gamintojai ir 

importuotojai 

 

2013–2020 m. 
 

Gamintojų ir importuotojų lėšos, 

kitos lėšos 

 

 

 

2.1.5. Organizuoti atskirą antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, 

surinkimą iš individualių namų, bendradarbiaujant su gamintojais ir 

importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą 

 

KMSA, 

KRATC, 

gamintojai ir 

importuotojai 

 

2014–2020 m. 
 

Gamintojų ir importuotojų lėšos, 

kitos lėšos 

 

 

 

2.1.6. Organizuoti atskirą antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, 

surinkimą iš juridinių asmenų, bendradarbiaujant su gamintojais ir 

importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą  

 

KMSA , 

KRATC  

Gamintojai ir 
importuotojai 

 

2014–2020 m. 
 

Gamintojų ir importuotojų lėšos, 

kitos lėšos 

 

 

 

2.2. uždavinys. Plėsti kitų perdirbimui (įskaitant kompostavimą) tinkamų atliekų atskiro surinkimo (pirminio rūšiavimo) ir perdirbimo 

apimtis 

 

 

 

2.2.1. Organizuoti elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimą 
apvažiavimo būdu ir priėmimą didelių gabaritų atliekų priėmimo 

aikštelėse, bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, 

organizuojančiais elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą 

 

KMSA, 
KRATC, 

gamintojai ir 

importuotojai 

 

2013–2020 m. 
 

Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos,  

 

 

 

2.2.2. Organizuoti atskirą naudotų padangų ir kitų apmokestinamų 

gaminių priėmimą didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse, 

bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, organizuojančiais 

apmokestinamų gaminių atliekų tvarkymą  

 

KMSA, 

KRATC, 

gamintojai ir 

importuotojai 

 

2013–2020 m. 
 

Gamintojų ir importuotojų lėšos, 

kitos lėšos, savivaldybės 

biudžetas (vietinės rinkliavos 

lėšos) 

 

 

 

2.2.3. Organizuoti atskirą perdirbimui tinkamų atliekų (buityje 

susidarančių statybinių atliekų, didelių gabaritų, žaliųjų atliekų ir kt. 

atliekų) surinkimą didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse  

 

KRATC 
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

 
   



 

39 

 

 

Priemonė 
 

Vykdytojai 
 

Įvykdymo 

terminas 

 

Finansavimo šaltinis 
 

Preliminarus investicijų 

poreikis, tūkst. litų*   

2.2.4. Organizuoti žaliųjų atliekų atskirą surinkimą iš gyventojų, įmonių, 

įstaigų, organizacijų ir kapinėse 

KMSA, 

KRATC 
2013–2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

2.3. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus rūšiuoti komunalines atliekas 
 

 
 

2.3.1. Įvertinti mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteinerių 

identifikavimo tikslingumą ir, jei tikslinga, jį įgyvendinti 

 

KMSA  
 

2013 m. 
 

− 
 

 

 

2.3.2. Tobulinti atliekų turėtojų apmokestinimą, įdiegiant reikalingą 

įrangą (įskaitant ir programinę)  

 

KRATC 
 

2014–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), kitos lėšos 

 

1 037,1 

 

2.3.3. Įgyvendinti antrinių žaliavų rūšiavimo monitoringo ir kontrolės 

sistemą  

 

KMSA, 

KRATC 

 

2014–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

2.3.4. Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones atliekų 

rūšiavimo ir perdirbimo srityje 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos, 

gamintojų ir importuotojų lėšos 

 

** 

 

2.4. uždavinys. Rūšiuoti mišrias komunalines atliekas, atskiriant perdirbimui tinkamas antrines žaliavas 
 

2.4.1.  Organizuoti po pirminio rūšiavimo likusių komunalinių atliekų 

rūšiavimą mišrių komunalinių atliekų rūšiavimo linijoje 

 

KRATC  
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

2.4.2.  Organizuoti po pirminio rūšiavimo likusių komunalinių atliekų 

rūšiavimą mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) įrenginyje 

 

KRATC  
 

2015–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

2.5. uždavinys. Naudoti komunalinių atliekų energetinius išteklius 
 

 
 

2.5.1. Organizuoti po mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) likusių, 

netinkamų perdirbti ir turinčių energetinę vertę komunalinių atliekų 

naudojimą energijai gauti 

 

KRATC  
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

3 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkantį komunalinių atliekų tvarkymą 
 

 
 

3.1. uždavinys. Užtikrinti, kad į mišrių komunalinių atliekų srautą patektų kuo mažiau pavojingų atliekų 
 

 
 

3.1.1. Organizuoti atskirą buityje susidarančių pavojingų atliekų 
surinkimą apvažiavimo būdu ir per didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikšteles 

 

KMSA, 
KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų lėšos, kitos lėšos 

 

 

 

3.1.2. Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones apie 

buityje susidarančių pavojingų atliekų žalą aplinkai ir visuomenės 

sveikatai, tvarkymo galimybes 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų lėšos, KRATC 

lėšos 

 

** 

 

3.2. uždavinys. Plėtoti Klaipėdos regiono komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą 
 

3.2.1. Įrengti 3 didžiųjų atliekų surinkimo aikšteles Klaipėdos mieste 

(Tilžės g., Plieno g., Šiaurės pr.) 

 

KRATC 
 

2013 m. 
 

ES parama, valstybės parama, 

KRATC lėšos 

 

2 430,5 



 

40 

 

 

Priemonė 
 

Vykdytojai 
 

Įvykdymo 

terminas 

 

Finansavimo šaltinis 
 

Preliminarus investicijų 

poreikis, tūkst. litų*   
 

3.2.2. Įrengti žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę Glaudėnuose 
 

KRATC 
 

2013 m. 
 

ES parama, valstybės parama, 

KRATC lėšos 

 

1 213,9 

 

3.2.3. Įrengti Klaipėdos regioninio atliekų sąvartyno III sekciją Dumpių 

k., Klaipėdos r. 

 

KRATC 
 

2014−2015 m. 
 

KRATC lėšos 
 

7 863,1 

 

3.2.4. Įrengti komunalinių atliekų mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) 

įrenginį Dumpių k., Klaipėdos r. 
 

 

 

KRATC 
 

2015 m. 
 

ES parama, KRATC lėšos 
 

34 515,48 

 

3.2.5. Įrengti mišrių komunalinių atliekų, likusių po pirminio rūšiavimo, 

rūšiavimo liniją  Dumpių k., Klaipėdos r. 

 

KRATC 
 

2013 m. 
 

KRATC lėšos 
 

800 

 

3.2.6. Įrengti sąvartyno filtrato valymo įrenginius Dumpių k., Klaipėdos 

r. 

 

KRATC, 
 

KMSA 

 

2013 m. 
 

ES parama, KRATC lėšos 
 

5 944,4 

 

3.3. uždavinys. Aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti regioninę komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą 
 

 
 

3.3.1. Organizuoti komunalinių atliekų surinkimą  
 

KMSA, 
KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos) 

 

 

 

3.3.2. Eksploatuoti Klaipėdos regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną, 

kaupti lėšas jo uždarymui 

 

KRATC 
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos  

 

 

 

3.3.3. Vykdyti uždarytų sąvartynų priežiūrą po uždarymo 
 

KRATC 
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

 

 

3.3.4. Eksploatuoti regionines didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikšteles (3 – Klaipėdos mieste) 

 

KRATC 
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų lėšos, KRATC 

lėšos 

 

 

 

3.3.5. Eksploatuoti žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę Glaudėnuose 
 

KRATC 
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

 

 

3.3.6. Eksploatuoti regioninį mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) 

įrenginį Dumpių km., Klaipėdos  raj. 

 

KRATC arba 

privatus 

operatorius 

 

2015–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

 

 

3.3.7. Eksploatuoti mišrių komunalinių atliekų rūšiavimo liniją Dumpių 

km., Klaipėdos  raj. 

 

KRATC 
 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

 

 

3.4. uždavinys. Vykdyti atliekų monitoringą 
 

 
 

3.4.1. Nustatyta tvarka vykdyti komunalinių atliekų sudėties tyrimus  
 

KRATC 
 

2013, 2016, 

2018, 2020 m. 

 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

 

     



 

41 

 

 

Priemonė 
 

Vykdytojai 
 

Įvykdymo 

terminas 

 

Finansavimo šaltinis 
 

Preliminarus investicijų 

poreikis, tūkst. litų*   

3.4.2. Nustatyta tvarka vykdyti komunalinių atliekų susikaupimo normų 

nustatymo tyrimus 
 

 

KRATC 2014, 2016, 

2018, 2020 m. 

Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos), KRATC lėšos 

 

 

3.4.3. Vykdyti surinktų ir perduotų tvarkyti  komunalinių atliekų, 

įskaitant ir surinktas atliekas per papildančias atliekų surinkimo 

sistemas, apskaitą 

 

KMSA 

KRATC,  

 

2013–2020 m.  
 

 

 

− 
 

 

 

3.5. uždavinys. Stiprinti KRATC ir savivaldybės darbuotojų administracinius gebėjimus 
 

 
 

3.5.1. Dalyvauti konferencijose, seminaruose ar mokymuose 

komunalinių atliekų tvarkymo tematika, organizuoti pažintines išvykas į 

kitų regionų ar šalių atliekų tvarkymo įrenginius 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas,KRATC 

lėšos, kitos lėšos 

 

 

 

3.5.2. Dalyvauti tarptautiniuose projektuose komunalinių atliekų 

tvarkymo tematika (esant kvietimams ir pagal tikslingumą) 

 

KMSA, 

KRATC 

 

2013–2020 m. 
 

Savivaldybės biudžetas, KRATC 

lėšos, kitos lėšos 

 

 

 

Iš viso: 
 

75 384,48 
 

KMSA – Klaipėdos miesto savivaldybės administracija, KRATC – UAB Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo centras.  
 

* - Preliminarus investicijų poreikis nurodytas be PVM. 
 

** - Bendras planuojamas visuomenės informavimo ir švietimo atliekų tvarkymo klausimais finansavimo poreikis: 200 tūkst. Lt kasmet  
 



 

42 

 

 

2013 – 2020 metų vykdymo laikotarpiu Klaipėdos regione bus baigta kurti ir pradėta 

eksploatuoti jau suplanuota regioninė komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūra – regioninis 

mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) įrenginys. Taip pat Klaipėdos miesto savivaldybės 

teritorijoje susidariusioms atliekoms tvarkyti bus įrengtos ir eksploatuojamos 3 didelių gabaritų 

atliekų surinkimo aikštelės, kompostavimo aikštelė Glaudėnų km., Klaipėdos regioninis atliekų 

sąvartynas, vykdoma uždarytų sąvartynų priežiūra. 
 

Pagrindinis dėmesys šiuo planavimo laikotarpiu bus skiriamas atliekų prevencijos, paruošimo 

pakartotiniam naudojimui bei perdirbimo skatinimui. Šių tikslų bus siekiama ne tik 

įgyvendinant technines priemones (pvz., sudarant geresnes atliekų rūšiavimo sąlygas), bet ir 

stiprinant atliekų tvarkymo reikalavimų įgyvendinant kontrolę bei šviečiant ir informuojant 

visuomenę.    
 

5 skyriuje pateiktas detalesnis Klaipėdos miesto savivaldybės 2013–2020 metų atliekų 

tvarkymo plano įgyvendinimo priemonių aprašymas. 
 

5. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ SUSIDARYMO IR TVARKYMO 
ATEITYJE VERTINIMAS 

 

5.1 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ SUSIDARYMO PROGNOZĖS 
 

Susidarančių komunalinių atliekų kiekis ateityje priklausys nuo gyventojų skaičiaus kitimo, 

ekonominio augimo ir vartojimo pokyčių. Atsižvelgiant į Lietuvos statistikos departamento 

duomenis, galima tikėtis, kad bendras gyventojų skaičius Klaipėdos mieste ir toliau gali mažėti 

(vid. apie 1,5 proc. per metus). Vadovaujantis 2012 m. rugsėjo ir lapkričio mėn. Finansų 

ministerijos skelbiamais Lietuvos ekonominių rodiklių projekcijos duomenimis, numatomas 

2013 m. 3 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP, grandine susietos apimties) augimas 

(atitinkamai 2014 m.  – 3,4 proc., 2015 m. – 4,3 proc. augimas). Atsižvelgus į šiuos veiksnius 

bei numatytas Klaipėdos miesto savivaldybės 2013–2020 m. atliekų tvarkymo plano 

įgyvendinimo atliekų prevencijos priemones, daroma prielaida, kad bendras susidarantis 

komunalinių atliekų kiekis Klaipėdos mieste išliks panašus (Pav. 6).  
 

18 lentelėje pateiktas komunalinių atliekų susidarymo Klaipėdos mieste vertinimas 2013 m. ir 

2020 m. Vertinant komunalinių atliekų sudėtį buvo daroma prielaida, kad šių atliekų sudėtis 

planavimo laikotarpiu nesikeis. 
 

60000

62000

64000

66000

68000

70000

72000

74000

76000

78000

80000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

"Optimistinis" scenarijus "Realistinis" scenarijus "Pesimistinis" scenarijus

Pav. 6. Komunalinių atliekų susidarymo prognozės, tonomis, iki 2020m. 
 

 
 



 

43 

 

 

18 lentelė.  Komunalinių atliekų susidarymas Klaipėdos mieste 2013 m. ir 2020 m. 
 

Atliekos 

Bendras susidarymas, 2013 m. 

Atskirai 

surinktos 

atliekos, t 

Proc. 

bendro 

kiekio 

Mišrios 

komunalinės 

atliekos 

(nerūšiuotos), t 

Proc. 

mišrių 

atliekų 

kiekio 

Iš mišrių 

atliekų 

atskirtos 

antrinės 

žaliavos 

sąvartyne 

Proc. 

mišrių 

atliekų 

kiekio 

Po 

rūšiavimo 

likusios 

mišrios 

atliekos, t 

Viso atskirai 

surinkta ir 

išrūšiuota 

kom. atliekų, 

t 

Proc. 

bendro 

kiekio 

Viso 

komuna-

linių 

atliekų, t 

Komuna-

linių 

atliekų 

sudėtis, 

proc. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

       4  -  6 2  +  6  2  +  4  

Biologinės (maisto 

ir žaliosios) atliekos 3.735     5,1% 9.522     16,1% 0 - 9.522     3.735     5,1% 13.257     18,2% 

Kitos biologiškai 

skaidžios atliekos -       0,0% 8.643     14,6% 0  8.643     -       0,0% 8.643     11,9% 

Plastikų atliekos 248     0,3% 7.680     13,0% 600 1,0% 7.080     848     1,2% 7.928     10,9% 

Popieriaus/kartono 

atliekos 624     0,9% 6.914     11,7% 800 1,4% 6.114     1.424     2,0% 7.538     10,3% 

Stiklo atliekos 707     1,0% 3.826     6,5% 400 0,7% 3.426     1.107     1,5% 4.533     6,2% 

Metalo laužas 5.034     6,9% 1.020     1,7% 200 0,3% 820     5.234     7,2% 6.054     8,3% 

Naudotos padangos 267     0,4% -       0,0% 0 - -       267     0,4% 267     0,4% 

Elektros ir 

elektorinės įrangos 

atliekos 719     1,0% 368     0,6% 0 - 368     719     1,0% 1.088     1,5% 

Pavojingos atliekos 13     0,0% 255     0,4% 0 - 255     13     0,0% 268     0,4% 

Kitos atliekos 2.374     3,3% 20.913     35,4% 0 - 20.913     2.374     3,3% 23.288     32,0% 

Viso komunalinių 

atliekų: 13.722     18,8% 59.141     100,0% 2.000     3,4% 57.141     15.722     21,6% 72.864     100,0% 

Viso antrinių 

žaliavų ir pakuočių 6.613     9,1% 19.440     32,9% 2.000     3,4% 17.440     8.613     11,8% 26.053     35,8% 

Viso biologiškai 

skaidžių atliekų 4.359     6,0% 25.079     42,4% 800     1,4% 24.279     5.159     7,1% 29.438     40,4% 
 

 



 

44 

 

 

18 lentelės tęsinys. Komunalinių atliekų susidarymas Klaipėdos mieste 2013 m. ir 2020 m. 
 

Atliekos 

Bendras susidarymas, 2020 m. 

Atskirai 

surinktos 

atliekos, t 

Proc. 

bendro 

kiekio 

Mišrios 

komunalinės 

atliekos 

(nerūšiuotos), t 

Proc. 

mišrių 

atliekų 

kiekio 

Iš mišrių 

atliekų 

atskirtos 

antrinės 

žaliavos MA 

įrenginyje, t 

Proc. 

mišrių 

atliekų 

kiekio 

Po 

rūšiavimo 

likusios 

mišrios 

atliekos, t 

Viso 

atskirai 

surinkta ir 

išrūšiuota 

kom. 

atliekų, t 

Proc. 

bendro 

kiekio 

Viso 

komuna-

linių 

atliekų, t 

Komuna-

linių 

atliekų 

sudėtis, 

proc. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

       4  -  6 2  +  6  2  +  4  

Biologinės (maisto 

ir žaliosios) 

atliekos 5.000     6,9% 8.257     15,5% -       - 8.257     5.000     6,9% 13.257     18,2% 

Kitos biologiškai 

skaidžios atliekos -       0,0% 8.643     16,2% -        8.643     -       0,0% 8.643     11,9% 

Plastikų atliekos 1.000     1,4% 6.928     13,0% 2.078     3,9% 4.850     3.078     4,2% 7.928     10,9% 

Popieriaus/kartono 

atliekos 2.000     2,7% 5.538     10,4% 1.661     3,1% 3.877     3.661     5,0% 7.538     10,3% 

Stiklo atliekos 2.500     3,4% 2.033     3,8% 407     0,8% 1.626     2.907     4,0% 4.533     6,2% 

Metalo laužas 5.000     6,9% 1.054     2,0% 843     1,6% 211     5.843     8,0% 6.054     8,3% 

Naudotos padangos 267     0,4% 0     0,0% 0 - 0     267     0,4% 267     0,4% 

Elektros ir 

elektorinės įrangos 
atliekos 900     1,2% 188     0,4% 0 - 188     900     1,2% 1.088     1,5% 

Pavojingos atliekos 260     0,4% 8     0,0% 0 - 8     260     0,4% 268     0,4% 

Kitos atliekos 2.500     3,4% 20.788     38,9% 0 - 20.788     2.500     3,4% 23.288     32,0% 

Viso komunalinių 

atliekų: 19.427     26,7% 53.437     100,0% 4.989     9,3% 48.447     24.416     33,5% 72.864     100,0% 

Viso antrinių 

žaliavų ir pakuočių 10.500     14,4% 15.553     29,1% 4.989     9,3% 10.563     15.489     21,3% 26.053     35,8% 

Viso biologiškai 

skaidžių atliekų 7.000     9,6% 22.438     42,0% 1.661     3,1% 12.134     8.661     11,9% 29.438     40,4% 



 

45 

 

Viso antrinių žaliavų ir pakuočių, t 

15.48

9     

Viso antrinių žaliavų ir pakuočių, % nuo susidarančių antrinių žaliavų kiekio 59,5% 
 



 

46 

 

 

5.2 KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ TVARKYMO ATEITYJE VERTINIMAS 
 

Informacija apie iki 2020 m. planuojamus pasiekti komunalinių atliekų rūšiavimo ir tvarkymo 

rodiklius Klaipėdos mieste pateikta 18 lentelėje. Vertinama, kad 2020 m. atskirai surinktos 

(išrūšiuotos) komunalinės atliekos sudarys apie 27 proc. bendro Klaipėdos mieste susidarančių 

komunalinių atliekų kiekio. Įgyvendinus numatytas Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 

m. atliekų tvarkymo plano priemones, vertinama, kad iki 2020 m. turėtų būti paruošta 

perdirbimui apie 60 proc. antrinių žaliavų (popieriaus ir kartono, metalo, plastikų ir stiklo, 

įskaitant pakuočių, atliekų) nuo susidarančių antrinių žaliavų kiekio. 
 

Komunalinių atliekų tvarkymo srautai, sukūrus reikiamą komunalinių atliekų tvarkymo 

infrastruktūrą Klaipėdos regione, pavaizduoti Pav. 7. 
 

5.2.1 Komunalinių atliekų prevencijos ir pakartotinio naudojimo ateityje 
vertinimas 

 

Atliekų hierarchijoje pagrindinis prioritetas skiriamas atliekų prevencijai, kurios tikslas – vengti 

atliekų susidarymo, mažinti susidarančių ir nenaudojamų atliekų kiekį, neigiamą poveikį 

aplinkai ir visuomenės sveikatai, kenksmingų medžiagų kiekį medžiagose ir produktuose. Iki 

2020 m. Klaipėdos mieste planuojama skirti ypatingą dėmesį visuomenės švietimui ir 

informavimui atliekų prevencijos srityje bei vykdyti šią priemonę: 
 

 Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones atliekų prevencijos ir 

atsakingo vartojimo srityje (pvz., leisti leidinius, straipsnius, laidas, organizuoti 

renginius Klaipėdos mieste ir pan. ). 
 

Kaip efektyvią atliekų prevencijos priemonę planuojama skatinti atliekų turėtojus kompostuoti 

biologines atliekas namų ūkio sąlygomis. 2013 m. planuojama parengti ir platinti atliekų 

turėtojams kompostavimo namų ūkio sąlygomis rekomendacijas arba lankstinukus. Taip pat 

planuojama įgyvendinti biologinių atliekų rūšiavimo ir kompostavimo namų ūkio sąlygomis 

monitoringo sistemą, prižiūrint kaip atliekų turėtojai atskiria biologines atliekas iš bendro 

komunalinių atliekų srauto ir kaip laikosi kompostavimo namų ūkio sąlygomis reikalavimų.  
 

Lietuvoje nėra duomenų apie tai, kiek galima sumažinti komunalinių atliekų kiekį, taikant 

atliekų prevencijos priemones, tačiau Europos Sąjungos šalyse praktika parodė, kad taikant 

įvairias atliekų prevencijos priemones, komunalinių atliekų susidarymą galima sumažinti 17 

proc.3  
 

 
 

                                                
3 ACR+. Quantitive Benchmarks For Municipal Waste Prevention. A guide for Local & Regional Authorities in 

support of the new Waste Framework Directive.  November, 2009. 



 

47 

 

 

 
 

 

 

 

Pav. 7. Komunalinių atliekų tvarkymo srautai Klaipėdos regione, 2020 m. 

 

Individualus 

kompostavimas 

 

Antrinių žaliavų ir 

tekstilės atliekų  

atskyrimas 

 

Žaliųjų atliekų 

atskyrimas 

 

Didelių gabaritų atliekų, elektros ir 

elektroninės įrangos, buities pavojingų 

atliekų, kitų specifinių atliekų atskyrimas 

 

Po rūšiavimo likusių 

mišrių atliekų 

surinkimas 

 

Konteinerių aikštelės, 

individualūs konteineriai 

 

Regioninis 

sąvartynas,  

Dumpių k., 

Klaipėdos r. 

 

Žaliųjų atliekų 

kompostavimo aikštelė 

 

Antrines žaliavas ir gaminių 

atliekas perdirbančios ar 

naudojančios įmonės 

 

Pavojingas atliekas 

tvarkančios įmonės 

 

Gamintojų ir 

importuotojų 
organizuojamos 

(papildančios) 

surinkimo sistemos 

 

Regioninės 

atliekų tvarkymo 

sistemos 

infrastruktūra 

 

Atliekų turėtojai 

 

Komunalinių 

atliekų 

tvarkymo 

sistema 

 

Antrinių žaliavų 

rūšiavimo linijos 

 

Mechaninio 

apdorojimo 

įrenginys„  

Dumpių k., 

Klaipėdos r. 

 

Biokuro ir 

atliekų 

termofikacinė 

jėgainė 

kogeneracinė 

 

Didelių gabaritų 

atliekų 

surinkimo 

aikštelės 



 

48 

 

 

2011 m. pab. pasikeitus teisiniam reguliavimui atliekų tvarkymo srityje, produktų ar jų 

sudedamųjų dalių paruošimas naudoti pakartotinai buvo išskirtas kaip atskiras atliekų 

hierarchijos prioritetas. Dėl šios priežasties Klaipėdos mieste numatoma skatinti ne tik atliekų 

prevencijos veiklą, bet  ir paruošimo pakartotiniam naudojimui tinklus: 
 

 viešinti informaciją apie savivaldybių teritorijose veikiančias elektros ir elektroninės 

įrangos, baldų ir/ar kitų daiktų taisyklas/dirbtuves/centrus; 
 

 organizuoti pakartotiniam naudojimui tinkamų produktų (baldų, elektros ir elektroninės 

įrangos, t. t.) priėmimą didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse; 
 

 organizuoti atskirą pakartotiniam naudojimui tinkamų drabužių surinkimą specialiais 

konteineriais ir/ arba per didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles. 
 

Vertinama, kad nuo 2014 m. Lietuvoje bus pradėtas taikyti valstybinis mokestis už sąvartyne 

šalinamas atliekas (75 Lt už toną atliekų), kuris turėtų įtakoti ir komunalinių atliekų prevenciją 

(t. y. šių atliekų susidarymo mažėjimą). 
 

5.2.2 Antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, tvarkymo ateityje vertinimas 
 

Vadovaujantis atliekų tvarkymo hierarchija, prioritetas teikiamas komunalinių atliekų 

perdirbimui, todėl pagrindinis komunalinių atliekų tvarkymo tikslas – atskirti kuo daugiau 

antrinių žaliavų pirminio rūšiavimo būdu, nes tokios žaliavos yra geresnės kokybės ir 

tinkamesnės perdirbimui, negu išskirtos iš mišrių komunalinių atliekų srauto rūšiavimo linijos 

pagalba.  
 

Kadangi didžioji komunalinių atliekų sraute susidarančių antrinių žaliavų dalis – pakuočių 

atliekos, todėl tikimasi, kad bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, 

organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą, bus sukurtos efektyvios antrinių žaliavų 

surinkimo sistemos. Planuojama, kad antrinių žaliavų surinkimo ir paruošimo perdirbimui 

veikla bus organizuojama pakuočių atliekų tvarkymui licencijuotų gamintojų ir importuotojų 

organizacijų vienu iš šių būdų: 
 

 kartu su savivaldybe ir KRATC organizuojant antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių 

atliekas, surinkimo (ir paruošimo perdirbti) konkursus; 
 

 pasirašius bendradarbiavimo sutartis su savivaldybe ir/ar KRATC dėl 

bendradarbiavimo organizuojant komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių 

atliekų rūšiuojamąjį surinkimą, vežimą ir paruošimą naudoti; 
 

 pasirašius trišales pakuočių atliekų tvarkymo organizavimo sutartis su savivaldybe ir/ar 

KRATC ir atliekų surinkėjais dėl komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių 

atliekų rūšiuojamojo surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti ir naudojimo,  pakuočių 

atliekų surinkimo sąnaudų kompensavimo.  
 

Tokiu pat principu tikimąsi tvarkyti ir elektros ir elektroninės įrangos atliekas. Tikėtinas 

bendradarbiavimas ir su gamintojais bei importuotojais dėl apmokestinamųjų gaminių atliekų 

tvarkymo (naudotų padangų, baterijų ir akumuliatorių ir kt.)   
 

Bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų 

tvarkymą, planuojama organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkimą iš juridinių asmenų, 

organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkimą kolektyviniais konteineriais iš daugiabučių 

namų, įrengti antrinių žaliavų surinkimo kolektyviniais konteineriais aikšteles. Įrengiant naujas 

antrinių žaliavų ir mišrių atliekų surinkimo kolektyviniais konteineriais aikšteles, prioritetą 

numatoma teikti pusiau požeminiams ar požeminiams konteineriams. 
 

Antrinių žaliavų surinkimas kolektyviniais atliekų konteineriais būdas nepilnai užtikrina 

efektyvaus antrinių žaliavų rūšiavimo. Bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, 



 

49 

 

organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą, Klaipėdos mieste 2014 - 2020 m. planavimo 

laikotarpiu planuojama individualius namus aprūpinti antrinių žaliavų rūšiavimui skirtais 

konteineriais ir organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkimą šiais konteineriais. 
 

Skatinti atliekų turėtojus rūšiuoti komunalines atliekas planuojama ir šiomis priemonėmis: 
 

 Įvertinti mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteinerių identifikavimo tikslingumą 

ir, jei tikslinga, jį įgyvendinti; 
 

 tobulinti atliekų turėtojų apmokestinimą, įdiegiant reikalingą įrangą (įskaitant ir 

programinę); 
 

 įgyvendinti antrinių žaliavų rūšiavimo monitoringo ir kontrolės sistemą ir prižiūrėti, 

kaip kokybiškai atliekų turėtojai atskiria ir/ ar atskiria antrines žaliavas iš bendro 

komunalinių atliekų srauto;  
 

 vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones atliekų rūšiavimo ir perdirbimo 

srityje. 
 

Informacija apie planuojamą komunalinių atliekų surinkimo organizavimą, pradėjus veikti 

didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėms, Klaipėdos mieste pateikta 19 lentelėje. 
 

19 lentelė. Planuojamas komunalinių atliekų surinkimo organizavimas Klaipėdos mieste.  
 

 

Eil. 

Nr. 

 

Atliekų rūšis  
 

Surinkimo būdas 
 

Minimalus ištuštinimo dažnumas 

 

1.  
 

Nerūšiuotos (mišrios) 
komunalinės atliekos 

 

Kolektyviniai 
konteineriai konteinerių  

aikštelėse 

 

tris kartus per savaitę; 
 

senamiestyje: laikotarpiu nuo gegužės 1 

dienos iki rugsėjo 31 dienos – vieną kartą 

per dieną, kitu laikotarpiu – penkis kartus 

per savaitę;  
 

Sodininkų, garažų bendrijų teritorijose: 

vieną kartą per savaitę. 
 

Individualūs konteineriai   
 

vieną kartą per savaitę 
 

2.  
 

Antrinės žaliavos, 

įskaitant pakuočių atliekas 

 

Kolektyviniai 

konteineriai antrinėms 

žaliavoms rinkti 

konteinerių aikštelėse 

 

2 kartus per mėnesį  

 

Individualūs konteineriai  

antrinėms žaliavoms 
rinkti 

 

2 kartus per mėnesį  

 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse 

 

Nuolat 
 

 

 

3.  
 

Didžiosios atliekos (seni 

baldai, durys, dviračiai ir 

kitos didelių matmenų 

atliekos)  

 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse 

 

Nuolat 

 

Surinkimas apvažiuojant 

atliekų turėtojus 

 

pagal iš anksto paskelbtą grafiką  

 

4.  
 

Žaliosios atliekos 
 

Žaliųjų atliekų surinkimo 

aikštelėje 

 

Nuolat 

 

Surinkimas apvažiuojant 

atliekų turėtojus 

 

pagal iš anksto paskelbtą grafiką ne 

rečiau kaip vieną kartą per savaitę 

(išskyrus žiemos laikotarpiu – pagal 

poreikį, bet ne rečiau kaip vieną kartą per 
mėnesį) 

 

5.  
 

Tekstilės atliekos 
 

Kolektyviniai 

konteineriai aikštelėse 

 

2 kartus per mėnesį 

 

 

Nuolat 



 

50 

 

 

Eil. 

Nr. 

 

Atliekų rūšis  
 

Surinkimo būdas 
 

Minimalus ištuštinimo dažnumas 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse 
 

6.  
 

Elektros ir elektroninės 

įrangos atliekos 

 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse 

 

Nuolat 

 

Surinkimas apvažiuojant 

atliekų turėtojus 

 

pagal iš anksto paskelbtą grafiką  

 

7.  
 

Naudotos padangos  
 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse 

 

Nuolat 

 

8.  
 

Buityje susidarančios 

statybos ir griovimo 
atliekos 

 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėse 

 

Nuolat 

 

9.  
 

Buityje susidarančios 

pavojingos atliekos 

 

Konteineriai didelių 

gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelėse 

 

Nuolat 

 

Surinkimas apvažiuojant 

atliekų turėtojus 

 

pagal iš anksto paskelbtą grafiką ne 

rečiau kaip vieną kartą per mėnesį 

 

5.2.3 Biologinių atliekų tvarkymo ateityje vertinimas 
 

2013−2020 m. planavimo laikotarpiu jau bus sukurta infrastruktūra atskirai surinktų žaliųjų 

atliekų kompostavimui, todėl bus siekiama pristatyti į žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę 

kuo daugiau žaliųjų atliekų, organizuojant žaliųjų atliekų surinkimą iš gyventojų, įmonių, 

įstaigų, organizacijų ir kapinėse. 
 

Viešojo maitinimo įstaigos atsako už savo veikloje susidarančių maisto atliekų atskyrimą ir 

perdavimą atliekų tvarkytojams teisės aktų nustatyta tvarka. Klaipėdos mieste 2013−2020 m. 

planavimo laikotarpiu atskiras maisto (virtuvės) atliekų surinkimas iš gyventojų nėra 

planuojamas. Po mechaninio rūšiavimo biologinės atliekos kartu su kitomis mišriomis 

komunalinėmis atliekomis bus nukreipiamos deginimui į naująją UAB „Fortum Klaipėda“ 

termofikacinę jėgainę. 
 

5.2.4 Elektros ir elektroninės įrangos bei kitų specifinių atliekų tvarkymo 
ateityje vertinimas 

 

Teisės aktai nustato, kad savivaldybės privalo aprūpinti gyventojus šių specifinių buityje 

susidarančių atliekų atskiro surinkimo priemonėmis:  
 

 elektros ir elektroninės įrangos atliekų; 
 

 pavojingų atliekų; 
 

 naudotų padangų; 
 

 didelių gabaritų atliekų; 
 

 buityje susidarančių statybos ir griovimo atliekų. 
 

Šių atliekų surinkimas numatomas per didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles 

(bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais). Didelių gabaritų atliekų aikštelėms 

pardėjus veikti, gyventojams bus ir toliau siūlomi alternatyvūs specifinių atliekų surinkimo 

būdai, t. y. šių specifinių atliekų surinkimas apvažiavimo būdu. Konkrečių atliekų planuojami 

surinkimo būdai nurodyti 19 lentelėje.  
 



 

51 

 

Numatant komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtrą, labai svarbu užtikrinti, kad į šių mišrių 

komunalinių atliekų tvarkymo įrenginius ir juose gaunamus produktus patektų kuo mažiau 

pavojingų medžiagų, todėl savivaldybės, organizuodamos komunalinių atliekų surinkimo 

sistemas, turi užtikrinti atskiro buityje susidarančių pavojingų atliekų surinkimo paslaugų 

teikimą, visuomenės švietimą ir įgyvendinti pavojingų atliekų rūšiavimo sistemą.  
 

5.2.5 Po rūšiavimo likusių mišrių komunalinių atliekų tvarkymo ateityje 
vertinimas 

 

Siekiant atliekų tvarkymo sistemos efektyvumo ir ekonominės naudos vartotojams, 

komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtrą numatoma ir toliau vykdyti regioniniu 

principu. Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, 

Nr. 122-5003) nustatyta, kad kuriamų komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros objektų 

pajėgumai turi užtikrinti ne mažiau kaip atitinkamame komunalinių atliekų tvarkymo regione 

ar regionų grupėje susidarančių atliekų tvarkymą, efektyvų atliekų tvarkymo sistemos 

funkcionavimą, kokybiškų ir prieinamų komunalinių atliekų tvarkymo paslaugų teikimą 

visiems regiono komunalinių atliekų turėtojams. 
 

Įgyvendinant ES iš dalies finansuojamą projektą „Klaipėdos regiono komunalinių atliekų 

tvarkymo sistemos plėtra”, 2015 m. planuojama Dumpių kaime, Klaipėdos rajone, Klaipėdos 

regioninio nepavojingų atliekų sąvartyne pastatyti mechaninio apdorojimo įrenginį. 

Mechaninio komunalinių atliekų apdorojimo (rūšiavimo) įrenginyje bus apdorojamos po 

pirminio rūšiavimo likusios komunalinės atliekos  (įrenginio pajėgumas 75 tūkst. tonų per 

metus, dirbant viena pamaina). Pagrindinė šio įrenginio paskirtis – iš mišrių komunalinių 

atliekų srauto atskirti antrines žaliavas (metalus, plastiką, popierių, kartoną, stiklą) ir kitas 

vertingas medžiagas.  
 

Planuojama, kad šis įrenginys galės išrūšiuoti iki 60 proc. visų antrinių žaliavų, esančių mišrių 

komunalinių atliekų sraute. Rūšiavimo proceso metu bus atskirtos trys skirtingos frakcijos: (1) 

perdirbimui tinkamų atliekų (antrinių žaliavų) frakcija; (2) degioji kuro iš atliekų frakcija 

(deginimui); (3) netinkamų perdirbimui atliekų frakcija (šalinimui sąvartyne). Mechaninį 

atliekų apdorojimą sudarys 7 etapai: (1) atliekų paruošimas rūšiavimui; (2) atskyrimas 

būgniniame separatoriuje; (3) juodųjų metalų atskyrimas; (4) spalvotųjų metalų atskyrimas; (5) 

automatinis PET rūšiavimas; (6) rankinis rūšiavimas; (7) atskirtų antrinių žaliavų pakavimas ir 

presavimas. 
 

Išrūšiuotos netinkamos perdirbti komunalinės atliekos, turinčios energetinę vertę, bus vežamos 

deginimui į UAB „Fortum Klaipėda“ naująją biokuro ir atliekų termofikacinę jėgainę. 

Termofikacinėje jėgainėje planuojamos deginti ne tik komunalinės, bet ir ūkio subjektų dėl 

gamybos ir kitos ūkinės veiklos metu susidarančios atliekos. 
 

Pereinamuoju laikotarpiu, t.y. kol bus pastatytas ir pradės veikti mechaninio apdorojimo 

įrenginys, po pirminio rūšiavimo likusios mišrios komunalinės atliekos bus rūšiuojamos 

sąvartyne įrengtoje mišrių komunalinių atliekų rūšiavimo linijoje, kurios pajėgumas – 50 tūkst. 

t. per metus (7 - 8 t per valandą). Šioje linijoje planuojama atskirti perdirbimui tinkamas antrines 

žaliavas, o likusias perrūšiuotas komunalines atliekas tiekti biokuro ir atliekų termofikacinei 

jėgainei deginimui. Pradėjus eksploatuoti mechaninio apdorojimo įrenginį, šią mišrių 

komunalinių atliekų rūšiavimo liniją planuojama naudoti kaip pagalbinę ir/ar pakaitinę 

priemonę, užtikrinančią į regioninį sąvartyną patenkančių mišrių komunalinių atliekų ar 

gamybinių atliekų perrūšiavimą, prieš tolimesnį jų panaudojimą, t.y. rūšiavimo liniją 

planuojama naudoti ūkio subjektų dėl gamybos ir kitos ūkinės veiklos metu susidarančių mišrių 

atliekų apdorojimui, išskiriant perdirbimui tinkamas antrines žaliavas. 
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

52 

 

6. PLANO ĮGYVENDINIMO POVEIKIO ĮMOKŲ UŽ ATLIEKŲ TVARKYMĄ 
DYDŽIUI VERTINIMAS 

 

UAB COWI Lietuva KRATC užsakymu 2010 m. parengė „Komunalinių atliekų tvarkymo 

infrastruktūros plėtros Klaipėdos regione galimybių studiją“, kurioje buvo įvertintas kuriamos 

regioninės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos poveikis komunalinių atliekų tvarkymo 

įmokos dydžiui. Ši informacija pateikiama 20 lentelėje. Aukščiau minėtoje galimybių studijoje 

buvo įvertintas finansavimo, investicijų poreikis, ekonominių ir kitų priemonių naudingumas ir 

tinkamumas, sprendžiant komunalinių atliekų tvarkymo problemas ir kuriant pajėgumus joms 

tvarkyti.  
 

20 lentelė. Kuriamos regioninės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos poveikis komunalinių atliekų 

tvarkymo įmokos dydžiui.  
 

 

Metai 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 
 

2020 
 

Prognozuojamas vidutinis 
vietinės rinkliavos dydis 

Klaipėdos regione, Lt/t 

 

203* 
 

234 
 

240 
 

246 
 

252 
 

258 
 

264 
 

270 

 

Planuojamas sąnaudų 

išaugimas, proc.* 

 

-  

15% 
 

3% 
 

3% 
 

2% 
 

2% 
 

2% 
 

2% 

Šaltinis: UAB COWI Lietuva (2010). Komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūros plėtros Klaipėdos regione 

galimybių studija. Parengta UAB „Klaipėdos regiono atliekų tvarkymo centras” užsakymu. 

* vertinama nuo esamo vietinės rinkliavos dydžio. 
 

7. PLANO ĮGYVENDINIMO VERTINIMO KRITERIJAI 
 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo vertinimo 

kriterijai: 
 

I. kaip vykdomos atitinkamų kalendorinių metų Klaipėdos miesto savivaldybės 

2013−2020 m. atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo priemonės; 
 

II. kaip vykdomos atitinkamų kalendorinių metų Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo 

plano (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) komunalinių atliekų tvarkymo 

užduotys: 
 

ar vykdomos Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytos 

komunalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinimo sąvartyne mažinimo užduotys: 
 

o 2013 m.−2019 m. – pašalinama ne daugiau kaip 27 500 tonų komunalinių 

biologiškai skaidžių atliekų; 
 

o  nuo 2020 m. – pašalinama ne daugiau kaip 19 300 tonų komunalinių biologiškai 

skaidžių atliekų. 
 

ar vykdoma Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatyta 

komunalinių atliekų naudojimo užduotis (užtikrinti, kad šalinamų komunalinių 

atliekų kiekis neviršytų 50 proc. Klaipėdos miesto savivaldybės teritorijoje 

susidariusių komunalinių atliekų per metus. Kitos susidariusios komunalinės atliekos 

turi būti perdirbtos ar kitaip panaudotos); 

ar vykdoma Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatyta 

popieriaus ir kartono, metalo, plastiko ir stiklo atliekų paruošimo pakartotinai 

naudoti ir perdirbti užduotis (iki 2020 metų mažiausiai 50 procentų (vertinant 

atliekų kiekį) bent tokių komunalinių atliekų (įskaitant pakuočių atliekas) kaip 

popierius ir kartonas, metalas, plastikas ir stiklas ir kitos kilmės atliekų, jei šie 

atliekų srautai panašūs į namų ūkių atliekas, būtų paruošiama pakartotinai naudoti 

ir perdirbti).  
 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9945210D6571
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.D6E09DE0D6BF


 

53 

 

III. kaip įgyvendinami atliekų tvarkymo prioritetai (atliekų hierarchija), vertinant 

pažangą kiekvienais kalendoriniais metais pagal 21 lentelėje pateiktus rodiklius: 
 

21 lentelė.  Atliekų hierarchijos įgyvendinimo vertinimo rodikliai. 
 

 

Atliekų 

tvarkymo 

būdas 

 

Vertinimo rodikliai 
 

Laukiamas 

rezultatas 

 

Vertinimo 

rodiklio 

vertinimo 
 

laikotarpis 
 

Atliekų 

prevencija 

 

1) Bendras komunalinių atliekų susidarymas, tonomis per 

metus 

 

Mažėjimas 

arba 

stabilumas 

 

Nuo 2013 

m. 

 

2) Komunalinių atliekų susidarymas vienam gyventojui, 

kilogramais per metus 

 

Mažėjimas 

arba 

stabilumas 

 

Nuo 2013 

m. 

 

3) Komunalinių atliekų susidarymas vienam namų ūkiui, 
kilogramais per metus 

 

Mažėjimas 
arba 

stabilumas 

 

Nuo 2013 
m. 

 

Atliekų 

paruošimas 

pakartotiniam  

naudojimui 

 

4) Pakartotiniam  naudojimui paruoštų atliekų kiekiai, 

tonomis per metus 

 

Didėjimas 
 

Nuo 2015 

m.  
 

5) Pakartotiniam  naudojimui paruoštų atliekų kiekiai, proc. 

nuo bendro susidariusių komunalinių atliekų kiekio 

 

Didėjimas 
 

Nuo 2015 

m 
 

Atliekų 

paruošimas 

perdirbimui 

 

6) Iš gyventojų ir juridinių asmenų  (įmonių, įstaigų, 

organizacijų) atskirai surinktų antrinių žaliavų kiekiai, 

tonomis per metus pagal atliekų kategorijas (popieriaus ir 

kartono, stiklo, plastikų, metalo atliekos) 

 

Didėjimas 
 

Nuo 2013 

m. 

 

7) Antrinių žaliavų kiekis, išrūšiuotas mechaninio 

apdorojimo įrenginyje ir/ar mišrių komunalinių atliekų 

rūšiavimo linijoje, tonomis per metus 

 

Didėjimas, 

stabilumas, 

vėliau 

mažėjimas 

 

Nuo 2013 

m. 

 

8) Atskirai surinktų buityje susidarančių elektros ir 
elektroninės įrangos atliekų kiekiai, tonomis per metus 

 

Didėjimas 
 

Nuo 2013 
m. 

 

9) Atskirai surinktų biologinių atliekų kiekiai, tonomis per 

metus 

 

Didėjimas 
 

Nuo 2013 

m. 
 

10) Bendras perdirbimui surinktas ir paruoštas komunalinių 
atliekų kiekis, tonomis per metus,  įskaitant ir biologinių 

atliekų kompostavimą  

 

Didėjimas 
 

Nuo 2013 
m. 

 

11) Bendras perdirbimui surinktas ir paruoštas komunalinių 

atliekų kiekis, proc. nuo bendro susidariusių komunalinių 

atliekų kiekio 

 

Didėjimas 
 

Nuo 2013 

m. 

 

Atliekų 

naudojimas 

 

12) Panaudotų energijai gauti komunalinių atliekų kiekis, 

proc. nuo bendro susidariusių komunalinių atliekų kiekio 

 

Didėjimas 

arba 

stabilumas, 

vėliau 

mažėjimas   

 

Nuo 2013 

m. 

 

Atliekų 

šalinimas 

 

13) Pašalintų sąvartyne komunalinių atliekų kiekis, proc. nuo 

bendro susidariusių komunalinių atliekų kiekio 

 

Ne daugiau 

nei 50 proc.  

 

Nuo 2013 

m. 
 

14) Pašalintų sąvartyne komunalinių biologiškai skaidžių 

atliekų kiekis, tonomis per metus 

 

Mažėjimas 
 

Nuo 2013 

m. 
 

15) Pašalintų sąvartyne komunalinių biologiškai skaidžių 

atliekų kiekis, proc. nuo bendro susidariusių komunalinių 

atliekų kiekio 

 

Mažėjimas 
 

Nuo 2013 

m. 

 

 
 

  



 

54 

 

 

8. PRIEDAI 
 

Priedų sąrašas: 
 

1 priedas. Aplinkos apsaugos agentūros duomenys apie komunalines atliekas surenkančias, 

rūšiuojančias, apdorojančias, naudojančias ar šalinančias įmonės Klaipėdos mieste. 
 

2 priedas. Aplinkos apsaugos agentūros duomenys apie 2009−2011 m. komunalinių atliekų 

surinkimą Klaipėdos mieste  
 



 

55 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. 

atliekų tvarkymo plano  
1 priedas 

 

 
 

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS DUOMENYS APIE KOMUNALINES ATLIEKAS SURENKANČIAS, RŪŠIUOJANČIAS, 

APDOROJANČIAS, NAUDOJANČIAS AR ŠALINANČIAS ĮMONES KLAIPĖDOS MIESTE  
 

 
 

Atliekas tvarkančių įmonių registro duomenimis, Klaipėdos mieste yra registruotos 77 įmonės, surenkančios, rūšiuojančios, apdorojančios, eksportuojančios ir 
naudojančios komunalines atliekas. Komunalines atliekas šalinančių įmonių Klaipėdos mieste nėra registruota. Lentelėje žemiau pateiktos komunalines atliekas 

apdorojančios ir naudojančios įmonės. 
 

 

Kodas 
 

Atliekų pavadinimas 
 

Apdorojančios įmonės 
 

Naudojančios įmonės 
 

200101 
 

popierius ir kartonas 
 

UAB „Specialus autotransportas“, UAB „Eko krantas“ 
 

AB „Klaipėdos kartonas“, UAB „Ekonovus“ 
 

200102 
 

stiklas 
 

UAB „Specialus autotransportas“ 
 

- 
 

200123 
 

nebenaudojama įranga, kurioje yra 

chlorfluorangliavandenilių 

 

UAB „Kuusakoski“ 
 

- 

 

200125 
 

maistinis aliejus ir riebalai 
 

- 
 

AB „Klaipėdos vanduo“ 
 

200135-

200136 

 

nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga 
 

UAB „Kuusakoski“, UAB „Žalvaris“, UAB „Dagazas“, 

UAB „Laumina“, UAB „Specialus autotransportas“ 

 

- 

 

200138 
 

mediena 
 

- 
 

UAB „Ekonovus“, UAB „Izobara“, UAB 

„Ekovalda“ 
 

200139 
 

plastikai 
 

UAB „Specialus autotransportas“ 
 

UAB „Maišelis“, UAB „Olansija“ 
 

200140 
 

metalai 
 

UAB „Specialus autotransportas“, UAB „Lietmetas“, 

UAB „Subarė ir partneriai“, UAB „Tolmetas“, UAB 

„Torlina“, UAB „Litscrap“, UAB „Vakarų refonda“, UAB 

„Baltijos metalo laužas“, UAB „Laumina“ 

 

- 

 

200307 
 

didžiosios atliekos 
 

UAB „Specialus autotransportas“, UAB „Olansija“ 
 

- 

Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 2012 m.  
 



 

56 

 

Klaipėdos mieste yra registruota 10 įmonių, apdorojančių pakuočių atliekas ir 7 įmonės, naudojančios pakuočių atliekas. Lentelėje žemiau pateiktos 

pakuočių atliekas apdorojančios ir naudojančios įmonės. 
 

 

Kodas 
 

Atliekų pavadinimas 
 

Apdorojančios įmonės 
 

Naudojančios įmonės 
 

15 01 01 
 

popieriaus ir kartono pakuotės  
 

UAB „Specialus autotransportas“ 
 

AB „Klaipėdos kartonas“, UAB „Ekonovus“ 
 

15 01 02 
 

plastikinės (kartu su PET 

(polietilentereftalatas)) pakuotės 

 

UAB „Maišelis“, UAB „Specialus autotransportas“ 
 

UAB „Maišelis“, UAB „Olansija“ 

 

15 01 03 
 

medinės pakuotės 
 

- 
 

UAB „Ekonovus“, UAB „Izobara“, UAB 

„Ekovalda“, AB „Klaipėdos mediena“ 
 

15 01 04 
 

metalinės pakuotės 
 

UAB „Lietmetas“, UAB „Torlina“, UAB „Litscrap“, UAB 

„Vakarų refonda“, UAB „Baltijos metalo laužas“, UAB 

„Dagazas“, UAB „Laumina“ 

 

- 

 

15 01 07 
 

stiklo pakuotės 
 

UAB „Specialus autotransportas“ 
 

- 
 

15 01 10* 
 

pakuotės, kuriose yra pavojingų cheminių 

medžiagų likučių arba kurios yra jomis 

užterštos 

 

UAB „Žalvaris“ 
 

- 

Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 2012 m.  
 

_____________________ 
 



 

57 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės 2013−2020 m. 

atliekų tvarkymo plano  
2 priedas 

 

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS DUOMENYS APIE 2009-2011 M. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SURINKIMĄ KLAIPĖDOS MIESTE  
 

Atliekos kodas Atliekos pavadinimas Surinkta 2009 m., t Surinkta 2010 m., t Surinkta  2011 m., t 

150101 popieriaus ir kartono pakuotės 10806,0 9339,3 12133,1 

150102 plastikinės pakuotės 1051,3 1277,8 1165,4 

150103 medinės pakuotės 2195,6 3223,0 2979,0 

150104 metalinės pakuotės 536,4 455,4 482,9 

150105 kombinuotosios pakuotės 18,9 0,5 1,3 

150106 mišrios pakuotės 111,2 231,0 315,6 

150107 stiklo pakuotės 567,9 624,2 899,0 

150110* 

pakuotės, kuriose yra pavojingų cheminių medžiagų likučių arba kurios 

yra jomis užterštos  19,9 23,5 24,0 

150111* 

metalinės pakuotės, įskaitant suslėgto oro talpyklas, kuriose yra 

pavojingų kietų poringų rišamųjų medžiagų (pvz., asbesto)  0,0 0,0 0,0 

200101 popierius ir kartonas 3362,1 2099,3 1911,0 

200102 stiklas 263,1 193,6 558,3 

200108 biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos 0,0 0,0 0,0 

200110 drabužiai 171,0 210,4 261,1 

200111 tekstilės gaminiai 36,0 129,6 297,8 

200114* rūgštys 0,0 0,0 1,2 

200117* fotografijos cheminės medžiagos 0,1 0,1 0,1 

200119* pesticidai 0,0 0,0 0,0 

200121* 

dienos šviesos (liuminescencinės) lempos ir kitos atliekos, kuriose yra 

gyvsidabrio 4,7 20,5 20,4 

200123* nebenaudojama įranga, kurioje yra chlorfluorangliavandenilių 10,2 112,1 154,3 

200125 maistinis aliejus ir riebalai 17,0 94,8 28,7 

200127* dažai, rašalas, klijai ir dervos, kuriuose yra pavojingų cheminių medžiagų 7,5 45,8 3,6 

200130 plovikliai, nenurodyti 20 01 29 0,0 0,0 0,0 

200133* 

baterijos ir akumuliatoriai, nurodyti 16 06 01, 16 06 02 arba 16 06 03, 

nerūšiuotos baterijos ar akumuliatoriai, kuriuose yra tos baterijos  0,1 1,2 4,1 

200134 baterijos ir akumuliatoriai, nenurodyti 20 01 33 2,8 1,8 1,1 



 

58 

 

Atliekos kodas Atliekos pavadinimas Surinkta 2009 m., t Surinkta 2010 m., t Surinkta  2011 m., t 

200135* 

nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga, nenurodyta 20 01 21 ir 20 

01 23, kurioje yra pavojingų sudedamųjų dalių 160,6 286,4 264,3 

200136 

nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga, nenurodyta 20 01 21, 20 01 

23 ir 20 01 35 1097,0 785,5 1002,9 

200137* mediena, kurioje yra pavojingų cheminių medžiagų 1,3 0,7 1,0 

200138 mediena, nenurodyta 20 01 37 0,0 32,6 1,0 

200139 plastikai 77,2 5,0 44,5 

200140 metalai 5965,0 12430,9 29647,4 

200201 biologiškai suyrančios atliekos 1996,4 2008,6 3245,3 

200301 mišrios komunalinės atliekos 71394,1 64431,7 60841,4 

200302 turgaviečių atliekos 334,0 554,8 158,2 

200303 gatvių valymo liekanos 3,8 13,6 61,3 

200304 Septinių rezervuarų dumblas 27,0 0,0 0,0 

200306 nuotakyno valymo atliekos 85,4 156,7 304,0 

200307 didžiosios atliekos 3484,8 3991,3 2026,5 

200399 kitaip neapibrėžtos komunalinės atliekos 0,5 0,2 0,0 

Iš viso: 103.808,8     102.781,7     118.839,7     

Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 2012 m.  
 

_____________________ 


